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Sammendrag 

Bestilling  Problemstillinger 

Kontrollutvalget 

sak 30/22 

06.05.2022 

- Bidrar kommunens økonomiske sosialhjelp til å gjøre 

søkerne selvhjulpne 

- Informerer kommunen innbyggerne tilfredsstillende 

om deres rettigheter til økonomisk sosialhjelp og 

andre tjenester 

- Har NAV rutiner og praksis for kartlegging av behov i 

forhold til tjenestetilbud og samordning av tjenester 

- Sørger kommunen for at barns særlige behov blir 

ivaretatt 

- Bruker kommunen kvalifiseringsprogrammet i tråd 

med intensjonen i regelverket 

- Bruker kommunen aktivitetsplikten for sosialhjelp i 

tråd med intensjonen i regelverket 

 

 

Formål 

Prosjektets formål er å vurdere kommunens 

tjenestetilbud innenfor økonomisk 

sosialhjelp, med vekt på om det bidrar til å 

gjøre søkerne selvhjulpne 

 

Metode og praktisk gjennomføring 

Prosjektet er gjennomført av revisjonens egne ansatte på bakgrunn av kravene som stilles til 

gjennomføring av forvaltningsrevisjon som prosjekt i "RSK001 Standard for forvaltningsrevisjon".  

Informasjonen presentert i dette prosjektet er innhentet ved å kombinere ulike samfunnsvitenskapelige 

metoder:  

• Dokumentanalyser: Hvor revisjonen har gjennomgått dokumenter oversendt fra Nav Midt-

Buskerud om blant annet: styring, avtaler, interne rutiner, organisasjonskart, 

kommunestyrevedtak, risiko- og sårbarhetsanalyser og andre sentrale dokument.  

• Gruppe- og dybdeintervjuer: rettet mot ulike grupper av ansatte på tvers av virksomhetens 

team-struktur, samt et eget dybdeintervju med representanter fra ledergruppen.  

• Kvantitative analyser: Revisjonen gjennomførte kvantitative analyser med utgangspunkt i Nav 

Midt-Buskeruds samlede aktivitet i velferds-programvaren ‘Sosio’ i årene mellom 2018 og 2022.  

• Mappegjennomgang: Revisjonen gjennomførte strukturerte mappegjennomganger med 

uttrekk fra brukergruppen hos Nav Midt-Buskerud.  

Det samlede dataomfanget er bearbeidet og analysert i sammenheng med prosjektets revisjonskriterier. 

Resultatene fra dette presenteres i rapporten og danner grunnlaget for anbefalingene revisjonen har til 

NAV Midt-Buskerud.  
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Revisjonskriterier 

Som kilder for revisjonskriteriene1 har vi i hovedsak benyttet sosialtjenesteloven2 og det tilhørende 

rundskrivet til Lov om sosiale tjenester i NAV3. 

I kapittel 3 fremgår de utledede revisjonskriteriene til problemstillingene, og i vedlegg 4 fremgår selve 

utledningen av disse. 

Vurderinger og oppsummering 

Informerer kommunen innbyggerne tilfredsstillende om deres rettigheter til økonomisk sosialhjelp 

og andre tjenester 

Informasjon om NAV Midt-Buskerud finner man tilgjengelig på fire ulike nettsider: tre fra de ulike 

kommunene som dekkes, samt den statlige nettsiden. Informasjonen man finner på tvers av disse 

nettsidene varierer på en uhensiktsmessig måte. Det er derfor revisjonens anbefaling at det 

gjennomføres et harmoneringsarbeid for samtlige av nettsidene til NAV Midt-Buskerud.  

Revisjonen er positiv til graden av åpenhet og tilstedeværelse NAV Midt-Buskerud praktiserer med å 

stille opp i lokale mediekanaler. Ved å praktisere synlighet slik kontoret gjør fremstår også NAV-

kontoret som en regional driver som søker å sikre arbeid og velferd til innbyggerne i deres krets. 

Bruker kommunen kvalifiseringsprogrammet i tråd med intensjonen i regelverket 

Det er revisjonens oppfatning at NAV Midt-Buskerud operer kvalifiseringsprogrammet i tråd med 

forventingene og intensjonene satt i regelverket. Videre bemerker revisjonen seg at 

kvalifiseringsprogrammet har en god anseelse innad blant kontorets ansatte og at det gjerne brukes. 

Flere av de ansatte og lederne er samstemte i at de savner at programmet skulle hatt større kapasitet, 

slik at en kunne hatt flere brukere og hatt større mulighet for å kartlegge hvilke brukere som ønsker å 

komme ut i arbeidslivet gjennom programmet. Det er derfor revisjonens anbefaling at det gjøres en 

vurdering på om kvalifiseringsprogrammet ved NAV Midt-Buskerud er dimensjonert med tilstrekkelige 

ressurser.  

Bruker kommunen aktivitetsplikten for sosialhjelp i tråd med intensjonen i regelverket 

Revisjonens mappegjennomgang viser at aktivitetsplikten anvendes i tråd med regelverket for flertallet 

av brukerne. Samtidig er flertallet av de ansatte revisjonen intervjuet samstemte i at det per dags dato 

ikke eksisterer tilfredsstillende tilbud å gi til brukere som kan nyttiggjøre seg av aktivitetsplikten.  

Det er derfor revisjonens anbefaling at Modum kommune evaluerer hvorvidt de tilgjengelige tiltakene 

NAV Midt-Buskerud disponerer er tilstrekkelige for å ivareta bruken av aktivitetsplikten både for brukere 

under og over 30 år.   

 

1 Revisjonskriterier er en samlebetegnelse for krav og forventninger som benyttes for å vurdere kommunens virksomhet, økonomi, 
produktivitet, måloppnåelse, regeletterlevelse osv. Sammenholdt med faktabeskrivelsen danner revisjonskriteriene basis for de analyser 
og vurderinger som foretas, de konklusjoner som trekkes, og de er et viktig grunnlag for å kunne dokumentere avvik eller svakheter. 
2 LOV-20009-12-18-131 Lov om sosiale tjenester i arbeids- og velferdsforvaltningen 
3 R35-00 Rundskriv til lov om sosiale tjenester i NAV   
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Har NAV rutiner og praksis for kartlegging av behov i forhold til tjenestetilbud og samordning av 

tjenester 

Kartleggingsskjemaet fremstår som stort, men i all hovedsak grundig nok til å fremskaffe informasjon 

om individets behov. Etter revisjonens vurdering vil bruken av NAV Midt-Buskeruds kartleggingsskjema 

og samtykkeerklæringen være et godt utgangspunkt i retning av å sikre at brukernes behov for helhetlig 

og samordnet tjenestetilbud ivaretas. Revisjonen er bekymret for at mange langtidsmottakere av 

tjenester fra NAV Midt-Buskerud ikke kartlegges både som del av sin oppstart som bruker, og som ledd 

i den vedvarende kontakten med NAV.  

Det er derfor revisjonens anbefaling at kartlegging bør prioriteres i større grad enn det gjøres per i dag. 

For å forsikre seg om at kartlegging blir prioritert bør det være del av kontorets internkontroll.  

Revisjonen anbefaler med grunnlag i tilbakemelding fra de ansatte at det bør gjennomføres et 

evalueringsarbeid av nåværende kartleggingsskjema.  

Sørger kommunen for at barns særlige behov blir ivaretatt 

Revisjonen observerer at et antall av mappene som ble gjennomgått ikke inneholder behovsvurderinger 

eller eksplisitte kartlegginger av barna i familiene. Slik revisjonen forstår kartlegging, er dette noe som 

skal foregå utenfor søknadene og vedtakene som fattes, og skal fremkomme gjennom bruken av 

kontorets kartleggingsskjemaer. Det er derfor revisjonens anbefaling at det etableres mer formaliserte 

kontrollrutiner slik man kan forsikre seg om at barnefamilier i kontakt med NAV kartlegges adekvat. 

Samtidig oppfattes NAV Midt-Buskeruds kartleggingsskjema som utilstrekkelig dimensjonert for å fange 

opp barns særskilte behov. Revisjonen savner blant annet spørsmål om barnets nettverk, skolesituasjon, 

utstyrsbehov, hjemmesituasjon og barnets psykiske- og fysiske helsesituasjon for å kunne gjøre 

behovsvurderinger som rommer barnets situasjon. Det er derfor revisjonens anbefaling av NAV Midt-

Buskerud bør revidere sine kartleggingsskjemaer slik at de er bedre rustet til å kartlegge barns behov.   

Med utgangspunkt i intervjuene med ansatte ved kontoret er det tilsynelatende en utbredt usikkerhet 

rundt samarbeids- og melderutiner i forhold til den lokale barneverntjenesten. Av erfaring vet man at 

sårbare barn kan være i svært forhøyet risiko for å falle mellom i møte med tjenesteapparatets 

bekymringer og usikkerhet rundt meldeplikten. 

Det er derfor revisjonens anbefaling at det gjøres et kompetansehevingsarbeid ved kontoret for å 

utbedre eventuelle usikkerheter rundt meldeplikten.  Det anbefales videre å etablere formelle 

samarbeids og samhandlingsarenaer på både ledelsesnivå og fagnivå.  

Bidrar kommunens økonomiske sosialhjelp til å gjøre søkerne selvhjulpne 

For å gi et tilfredsstillende svare på rapportens siste problemstilling ble det gjennomført relativt 

omfattende analyser av mottakere av økonomisk hjelp fra NAV Midt-Buskerud fra 2018 og frem til 

oktober 2022.  

På den bakgrunn av denne analysen mener vi at kommunedirektøren må påse at arbeidet med å se 

nærmere på brukere som har hatt langvarige (og over tid relativt høye) ytelser gis større prioritet i 

arbeidet fremover. Dette for å forsikre seg om at alle disse har korrekte ytelser, samt om det er 

muligheter for å avklare disse over til andre ytelser.  
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Anbefalinger 

Med bakgrunn i vår gjennomgang vil vi anbefale Modum kommune følgende: 

• å påse at det gjennomføres et harmoneringsarbeid for nettsidene til NAV Midt-Buskerud 

• å evaluere hvorvidt kvalifiseringsprogrammet ved NAV Midt-Buskerud er dimensjonert med 

tilstrekkelige ressurser 

• å evaluere hvorvidt de tilgjengelige tiltakene NAV Midt-Buskerud disponerer for aktivitetsplikten 

er tilstrekkelige for målgruppen(e) 

• å påse at NAV Midt-Buskerud har en tilstrekkelig kartleggingspraksis, og at denne har et særlig 

fokus på barns behov der det er aktuelt. 

• å gjennomføre en evaluering av nåværende kartleggingsskjema for å bedre fange opp barns 

behov 

• å prioritere arbeidet med brukere som har hatt langvarige og høye ytelser  

 

Et utkast til rapport har blitt oversendt rådmannen til uttalelse. Rådmannens uttalelse i brev av  

16.03.2023 er vedlagt rapporten. 
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1. Innledning 

Bakgrunn for prosjektet 

Kontrollutvalget i Modum kommune vedtok i sitt møte 06.05.2022, sak 30/22 at Viken kommunerevisjon 

IKS skulle gjennomføre en forvaltningsrevisjon av kommunens tjenestetilbud innenfor økonomisk 

sosialhjelp ved å undersøke NAV Midt-Buskerud. I samme møte ble det i tillegg bestemt at: 

«Kontrollutvalget ber om at prosjektet får spesielt fokus på brukerperspektiv og brukermedvirkning» 

Prosjektet er bestilt på bakgrunn av områder valgt ut i vedtatt plan for forvaltningsrevisjon og 

overordnet analyse for perioden 2020-2024. 

Formål og problemstillinger 

Prosjektets formål har vært å vurdere kommunens tjenestetilbud innenfor økonomisk sosialhjelp med 

særlig fokus på om den bidrar til å gjøre søkerne selvhjulpne.  

I denne forvaltningsrevisjonen tar VKR utgangspunkt i følgende problemstillinger: 

1. Bidrar kommunens økonomiske sosialhjelp til å gjøre søkerne selvhjulpne 

2. Informerer kommunen innbyggerne tilfredsstillende om deres rettigheter til økonomisk 

sosialhjelp og andre tjenester 

3. Har NAV rutiner og praksis for kartlegging av behov i forhold til tjenestetilbud og samordning av 

tjenester 

4. Sørger kommunen for at barns særlige behov blir ivaretatt 

5. Bruker kommunen kvalifiseringsprogrammet i tråd med intensjonen i regelverket 

6. Bruker kommunen aktivitetsplikten for sosialhjelp i tråd med intensjonen i regelverket 

Avgrensning av undersøkelsen 

Som det går fram av problemstillingene presentert ovenfor er det vedtatt relativt konkrete 

problemstillinger for forvaltningsrevisjonen. Vi presiserer at prosjektet kun tar for seg de områder og 

temaer som faller inn under disse problemstillingene. Vurderinger og konklusjoner omfatter derfor bare 

disse avgrensede definerte områdene eller temaene.  

Det er med andre ord ikke tale om en fullstendig gjennomgang av de samtlige av tjenestene NAV tilbyr 

innbyggerne i Modum kommune. For eksempel har VKR ikke gjort en vurdering den delen av NAVs 

tjenestetilbud som spesifikt faller inn under statlige virksomhetsområde. 
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2. Metode 

Prosjektet er gjennomført av revisjonens egne ansatte på bakgrunn av kravene som stilles til 

gjennomføring av forvaltningsrevisjon som prosjekt. Det vil si at gjennomgangen er basert på "RSK 001 
Standard for forvaltningsrevisjon"4 som er vedtatt av Norges Kommunerevisorforbund (NKRF). 

Samtlige revisorer som har deltatt i prosjektet er løpende vurdert å være uavhengige, habile og 

objektive, jf. RSK 001 punkt 3. I det følgende vil det først presenteres en oversikt over de metodene som 

revisjonen har tatt i bruk i undersøkelsen og hvordan undersøkelsens funn kan sies å ha god validitet og 

reliabilitet.  

Metodeoversikt 

Informasjonen som presenteres i dette prosjektet er det samlede resultatet av de ulike metodiske 

fremgangsmåtene revisjonen har anvendt for å besvare prosjektets problemstillinger. I all hovedsak tar 

dette utgangspunkt i tre forskjellige samfunnsvitenskapelige metoder; 

• Dokumentanalyser: Hvor revisjonen har gjennomgått dokumenter oversendt fra Nav Midt-

Buskerud om blant annet: styring, avtaler, interne rutiner, organisasjonskart, 

kommunestyrevedtak, risiko- og sårbarhetsanalyser og andre sentrale dokument.  

• Gruppe- og dybdeintervjuer: rettet mot ulike grupper av ansatte på tvers av virksomhetens 

team-struktur, samt et eget dybdeintervju med representanter fra ledergruppen.  

• Kvantitative analyser: Revisjonen gjennomførte kvantitative analyser som tok utgangspunkt i 

Nav Midt-Buskeruds samlede aktivitet i velferds-programvaren ‘Sosio’ de siste årene.  

• Mappegjennomgang: Revisjonen gjennomførte strukturerte mappegjennomganger med 

uttrekk fra brukergruppen hos Nav Midt-Buskerud.  

Prosjektets validitet og reliabilitet  

Revisjonen mener det er samlet inn et tilstrekkelig faktagrunnlag til å belyse prosjektets problemstillinger 

og revisjonskriteriene vi peker på som grunnlaget for undersøkelsen. Revisjonen har inntatt et bredt 

utgangspunkt noe bredden i den metodiske fremgangsmåten reflekterer. Tilnærmet halvparten av 

virksomhetens kommunalt ansatte saksbehandlere, samt ledergruppen har fått anledning til å uttale seg 

til revisjonen gjennom intervjuer. Samtidig har revisjonen samlet inn et betraktelig dokumentgrunnlag 

basert på rutiner, ROS-analyser, årsplaner, kartleggingsskjemaer, kommunestyrevedtak og lignende 

materiell fra Modum kommune. Basert på disse funnene har vi også gjennomført strukturerte 

mappegjennomganger hvor vi aktivt har sett etter indikatorer vi formet med utgangspunkt i prosjektets 

problemstillinger. 

I samfunnsvitenskapelig metode beskrives denne brede tilnærmingsformen som metodetriangulering. 

Ved å anvende triangulering henter man informasjon fra en rekke ulike kilder og sammenstiller det totale 

bildet basert på informasjon innhentet gjennom ulike metodiske innfallsvinkler. Dette styrker 

 

4 Vedlegg 2 – RSK 001 – Standard for forvaltningsrevisjon 
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undersøkelsens funn og troverdighet betraktelig. Samtidig hever denne fremgangsmåten 

undersøkelsens reliabilitet og validitet og en kan være sikrere på at undersøkelsens resultater reflekterer 

situasjonen slik den faktisk er.  

Dokumentanalyse 

Etter kontrollutvalgets beslutning om å gå videre med prosjektet om økonomisk sosialhjelp ble det fra 

revisjonens side tatt initiativ til et oppstartsmøte og oppnevning av kontaktperson. I anledning 

oppstartsmøtet ble det sendt ut en relativt utfyllende liste som skulle beskrive dokumentasjonen 

revisjonen anså som særlig relevant for å gjennomføre revisjonen gitt prosjektets problemstillinger. Det 

ble opprettet et felles område hvor Nav Midt-Buskerud kunne laste opp dokumentasjonen, samtidig som 

det ble gitt oppmuntringer om å bruke skjønn for å sende inn annen dokumentasjon som virksomheten 

kunne oppleve relevant.  

Eksempler på dokumenter revisjonen har fått tilsendt og som danner grunnlaget for dokumentanalysen: 

virksomhetsplaner, tilsynsrapporter, kartleggingsskjemaer, kommunestyrevedtak, målekort, risiko- og 

sårbarhetsanalyser, dokumentasjon fra egenevalueringer og en rekke andre sentrale dokumenter.  

Intervjuer 

I tillegg til den løpende dialogen mellom revisjonen og den oppnevnte kontaktpersonen gjennom blant 

annet møtekontakt og epost-utvekslinger ble det også gjennomført en serie på fire gruppeintervjuer. I 

samråd med ledelsen ved Nav Midt-Buskerud ble det fra revisjonens side pekt ut relevante avdelinger vi 

ønsket å intervjue. Revisjonen gjennomførte så intervjuer med representanter fra følgende avdelinger; 

Ungdomsteamet; Arbeidssøkende over 30 år; Sosialteamet. Hver gruppering vi intervjuet var representert 

med mellom 3 til 4 ansatte. Avslutningsvis ble det også gjennomført et intervju med deler av 

virksomhetens ledergruppe.  

Gruppe Antall ansatte 

Ungdomsteamet 3 

Arbeidssøkende over 30 år 3 

Sosial-teamet 4 

Ledergruppen 3 

 

Intervjuene ble gjennomført som semistrukturerte intervjuer. Revisjonen hadde utformet en skriftlig 

intervjuguide som ble brukt retnings- og rekkefølgegivende i intervjuet. Samtidig var formen på intervjuet 

slik at det i større grad kunne fremstå som en samtale snarere enn et direkte intervju. Semistrukturerte 

intervjuer fremstod som et metodisk trygt alternativ ved at progresjonen ble godt sikret på tvers av hvert 

intervju. Intervjueformen gav oss samtidig anledning til å snu om på rekkefølger, justere innhold ved 

behov og få de ansatte i tale i de momentene vi opplevde som sentrale for problemstillingene.  
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I tråd med retningslinjene fra RSK 0015 har hver av intervjudeltakerne fått anledning til å bekrefte 

intervjureferatet som revisjonen førte. Dette ble gjennomført ved at samtlige deltakere ble gitt mulighet 

til å gjennomlese og komme med tilbakemeldinger til referatene. Dette ble sikret ved at referatene ble 

utsendt til en gruppedeltaker via e-post, og de fikk en tilbakemeldingsfrist. Dersom de ikke gav 

tilbakemelding innen fristen anså revisjonen innholdet som ble presentert i intervjureferatet som godkjent. 

Revisjonen mottok tilbakemeldinger på alle referatene, og samtlige tilbakemeldinger ble hensyntatt og 

inkorporert i undersøkelsens datagrunnlag.  

For at dette skulle kunne gjennomføres på en smidig måte ble det lagt opp til at kontoret valgte ut 

representantene som skulle delta i intervjuene. Revisjonen opplever det ikke som en validitetsutfordring 

at ledelsen ved kontoret valgte representantene vi var i kontakt med.  

Kvantitative analyser 

Basert på problemstillingene og erfaringer fra tidligere lignende prosjekter bestilte revisjonen et større 

uttrekksdokument fra Nav Midt-Buskerud. Dokumentet var et uthent fra det kommunale 

saksbehandlings- og velferdsprogramvaren «Sosio», og inneholdt en rekke relevante indikatorer som 

revisjonen kunne bruke. Et utvalg av de kvantitative indikatorene revisjonen hadde tilgjengelig for å 

analysere var mellom annet: utbetalingsdato, stønadstype, utbetalingsbeløp og fødselsdatoer assosiert 

med den enkelte utbetaling. Dataene fra regnearket ble så analysert og gjort om til tabellene og 

faktadelene som fremgår av denne rapporten.  

Mappegjennomgang 

For å kunne gi et mer fyllestgjørende svar på prosjektets problemstillinger ble det besluttet å 

gjennomføre en strukturert mappegjennomgang av et utvalg individuelle brukermapper. 

Mappegjennomgangen ble gjennomført ved at revisjonen henvendte seg til Nav Midt-Buskerud og 

henstilte de til å organisere egne brukertilganger revisjonen kunne benytte til å navigere de kommunale 

velferdsprogrammene. Med disse tilgangene, og basert på indikatorer fra de kvantitative analysene 

foretok revisjonen et uttrekk av et utvalg saker. For å sikre en hensiktsmessig fremgangsmåte anvendte 

revisjonen egne indikatorsett for å undersøke brukernes opplevelser opp mot revisjonens 

problemstillinger. I etterkant av revisjonens mappegjennomgang ble NAV Midt-Buskerud gitt anledning 

til å komme med kommentarer til betraktningene revisjonen hadde til de individuelle sakene.  

Et utkast til rapport har blitt oversendt rådmannen til uttalelse. Rådmannens uttalelse i brev av  

16.03.2023 er vedlagt rapporten. 

For ytterligere beskrivelse av metode, se vedlegg 3. 

  

 

5 Pkt. 18 
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3. Revisjonskriterier 

Som kilder for revisjonskriteriene6 har vi i hovedsak benyttet sosialtjenesteloven7 og det tilhørende 

rundskrivet til Lov om sosiale tjenester i NAV8. 

På bakgrunn av problemstillingene og relevante krav i lovverket og rundskrivet, har vi utledet følgende 

revisjonskriterier for vår gjennomgang av økonomisk sosialhjelp i Modum kommune. Kriteriene er ikke 

nødvendigvis uttømmende for ethvert krav som stilles til alle sider av arbeidet som gjøres innenfor den 

økonomiske sosialhjelpen som leveres av Modum kommune, men tar utgangspunkt i prosjektets 

problemstillinger. Kriteriene er oppstilt etter revisjonens vurdering av hva som er det sentrale, basert på 

en vurdering av virksomhetens egenart og regelverket den forvalter.   

I følgende del vil prosjektets problemstillinger og de kriteriene som revisjonen har utledet for å vurdere i 

hvilken grad NAV Midt-Buskerud utfører sitt arbeid i tråd med intensjonene i lov og rundskriv. For en 

mer fyllestgjørende gjennomgang og utledning av prosjektets revisjonskriterier refereres leseren til 

rapportens fjerde vedlegg: *Utledning av revisjonskriterier».  

Informasjonsarbeid 

• Informerer kommunen innbyggerne tilfredsstillende om deres rettigheter til økonomisk 

sosialhjelp og andre tjenester 

Utledede revisjonskriterier  
 

• Kommunen skal aktivt informere innbyggerne om sine tjenester.   

 
Kartlegging og samordning 

• Har NAV rutiner og praksis for kartlegging av behov i forhold til tjenestetilbud og samordning av 

tjenester. 

Utledede revisjonskriterier: 

• Kommunen bør ha praksis og rutiner for å anvende kartlegging av nye og eksisterende brukere 
• Kommunen bør ha praksis og rutiner som sikrer at brukernes behov for helhetlig og samordnet 

tjenestetilbud blir ivaretatt. 

 

 

6 Revisjonskriterier er en samlebetegnelse for krav og forventninger som benyttes for å vurdere kommunens virksomhet, økonomi, 
produktivitet, måloppnåelse, regeletterlevelse osv. Sammenholdt med faktabeskrivelsen danner revisjonskriteriene basis for de analyser 
og vurderinger som foretas, de konklusjoner som trekkes, og de er et viktig grunnlag for å kunne dokumentere avvik eller svakheter. 
7 LOV-20009-12-18-131 Lov om sosiale tjenester i arbeids- og velferdsforvaltningen 
8 R35-00 Rundskriv til lov om sosiale tjenester i NAV   
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Barns behov 

• Sørger kommunen for at barns særlige behov blir ivaretatt 

Utledede revisjonskriterier: 

• Kommunen bør ha praksis og rutiner for å avdekke barns særlige behov 
• Kommunen bør ha praksis og rutiner for å ivareta barns behov for helhetlig og samordnet 

tjenestetilbud 
• Kommunen bør ha praksis og rutiner for å sikre at barn har en trygg oppvekst og kan delta i 

alminnelige skole- og fritidsaktiviteter. 

Kvalifiseringsprogrammet 

• Bruker kommunen kvalifiseringsprogrammet i tråd med intensjonen i regelverket 

Utledede revisjonskriterier:  

• Kvalifiseringsprogrammet skal tilbys personer med vesentlig nedsatt arbeids- og inntektsevne, med 
behov for tett og koordinert bistand, som kan nyttiggjøre seg programmet og som ikke har 
rettigheter etter andre ordninger.   

• Kvalifiseringsprogrammet skal være helårig, på full tid, og det skal vise en progresjon mot å gjøre 
deltageren klar for arbeidslivet.  

Aktivitetsplikten 

• Bruker kommunen aktivitetsplikten for sosialhjelp i tråd med intensjonen i regelverket Utledede 

revisjonskriterier: 

Utledede revisjonskriterier:  

• NAV Midt-Buskerud må stille vilkår om aktivitet for tildeling av økonomisk bistand til personer 
under 30 år 

• NAV Midt-Buskeruds må kunne tilby lavterskel aktivitetstiltak eller handlinger som kan bidra til at 
tjenestemottaker blir selvforsørget 

• NAV Midt-Buskerud må stille hensiktsmessige vilkår med et system for å fange opp om vilkår 
oppfylles eller ikke 

Selvhjulpenhet 

• Bidrar kommunens økonomiske sosialhjelp til å gjøre søkerne selvhjulpne?  

Problemstillingen anses å være av deskriptiv art, og det er derfor ikke utledet revisjonskriterier. 
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4. Økonomisk sosialhjelp i Modum kommune 

NAVs tjenester leveres i partnerskap mellom statlige og kommunale aktører som opererer med felles 

ansvar for driften av NAV-kontoret. Fra NAVs nettsider kan man lese at: «Partnerskapet utøves på 
ledernivå i møte mellom rådmann og fylkesdirektør. De viktigste oppgavene for dette møtet er å drøfte 
satsingsområder, prioriteringer og å koordinere den kommunale og statlige virksomheten i den enkelte 
kommune9.» Videre lyder det at: «Kommune og stat har imidlertid et selvstendig ansvar for sine 

tjenester og de formelle beslutninger tas i den respektive styringslinje». Partnerskapet fører derfor til at 

NAV-kontoret har to eiere, og at ledelsen mottar styringssignaler og rapporterer tilbake til både 

rådmann og fylkesdirektør NAV.  

Arbeids- og velferdsdirektoratet har det overordnede ansvaret for styringen, ledelsen og utviklingen av 

NAV gjennom blant annet oppfølging av resultater og strategi-, fag og virksomhetsutvikling. Direktoratet 

sender årlig ut et forventningsbrev til kommunene som tydeliggjør satsings- og risikoområder 

velferdsforvaltningen skal fokusere på.   

Økonomisk sosialhjelp i Modum kommune leveres av den samlokaliserte NAV tjenesten under tittelen 

NAV Midt-Buskerud. Tjenesten dekker kommunene Krødsherad, Modum og Sigdal og har hovedkontor i 

Åmot, Modum kommune med satellittkontor i Sigdal og Krødsherad. Sammenslåingen av de tre 

kontorene ble gjennomført i 2021. Modum kommune er vertskommune for samarbeidet. Innad i Modum 

kommunes organisasjonshierarki er NAV Midt-Buskerud plassert under etaten for ‘Helse og Sosial’. 

Tjenesteområder:  

Nav Midt-Buskerud har ansvar for følgende sosiale 

tjenester: 

• Råd og veiledning 

• Økonomisk sosialhjelp 

• Kvalifiseringsprogrammet 

• Midlertidig botilbud (ved nødsituasjoner)  

• Økonomisk rådgivning og gjeldsrådgiving10 

Følgende figur viser den interne organiseringen ved 

NAV Midt-Buskerud: 

 

 

Tjenesten har totalt 39 ansatte. 

Ledelsen, samt avdelingen Stab og marked består av fire ansatte. Avdelingen som arbeider i 

 

9 Partnerskapet i NAV - nav.no 
10 Hentet fra https://www.modum.kommune.no/nav-midt-buskerud.487861.no.html  

Figur 1: Organisasjonskart NAV Midt-Buskerud, mottatt fra kontaktperson. 

https://www.nav.no/no/nav-og-samfunn/om-nav/fakta-om-nav/partnerskapet-i-nav
https://www.modum.kommune.no/nav-midt-buskerud.487861.no.html
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Ungdomsteam, består av 8 ansatte, Arbeidssøkere over 30 år har 5 ansatte, avdelingen Sosialhjelp over 

30 år har 7 ansatte, 4 i avdelingen for gjeldsrådgiving, 8 i avdeling for Arbeid og helse, Avslutningsvis er 

der fire stykker som arbeider i avdeling for IPS11.  

4.1. Lokalt utfordringsbilde 

I virksomhetsplanen for NAV Midt-Buskerud 2022, presenteres fire særlig utfordrende faktorer som 

preger innbyggerne i regionen og kontorets arbeid. 

Utenforskap 

Kontorets nedslagsfelt i kommunene Krødsherad, Modum og Sigdal preges av en betydelig grad av 

utenforskap. Av voksne mellom 18-66 som mottok ytelser til livsopphold i 2020, mottok 51% av disse 

ytelser gjennom hele året. Av den samme befolkningsgruppen mellom 18-66 år var det 16,4% som 

samme år levde utelukkende av trygdeytelser. 6% av lever helt uten hverken arbeid, trygd eller andre 

livsoppholdsytelser.   

Levekår 

Blant innbyggerne i Modum er det 10,7% av innbyggerne som lever med vedvarende lavinntekt. Det 

beskrives videre at antallet langtidsmottakere av økonomisk sosialhjelp er vesentlig høyere enn for 

landsgjennomsnittet. Det rapporteres videre om en betydelig økning i antallet brukere på samtlige 

ytelser, noe som i kombinasjon med redusert inntekt også fører til økt pågang til gjeldsrådgivning og de 

sosiale tjenestene generelt. «Tilstrekkelig med ressurser til å møte den økte pågangen vil redusere 

behov for økonomisk sosialhjelp».  

Avslutningsvis presiseres viktigheten av at behovsvurderingene som gjennomføres ved kontoret bør 

kartlegge barns behov for økonomisk- og gjeldsrådgivning.  

Kompetanse  

Befolkningen regionalt sett, men særlig Modum kjennetegnes av lav formell kompetanse sett opp mot 

andre kommuner. 70% av innbyggerne i Modum kommune mellom 30-39 år har videregående skole, 

eller høyere utdanning. For Krødsherad og Sigdal er andelene 74% og 78% respektivt. 

Landsgjennomsnittet er 80%. 

Arbeidsgivere 

Avslutningsvis for utfordringsbildet beskrives arbeidsgivere, Det konstares at NAV-kontoret ikke har 

vært gode nok til å arbeide systematisk med innsatsen rettet mot arbeidsgivere. I det videre settes dette 

som et viktig mål for 2022.  

 

11 Individuell jobbstøtte 
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For å arbeide med dette utfordringsbildet har NAV Midt-Buskerud satt seg en rekke målsettinger, 

indikatorer og tiltak.. Det vises til skjema hvor man seksjonerer opp utfordringsbildet i fire ulike områder. 

Først er effektmålene, hvor NAV-kontoret beskriver effekter de ønsker å se: 

• Innbyggerne i Midt-Buskerud lever gode og trygge liv, de deltar aktivt i arbeids- og samfunnsliv 

• Arbeidsgiverne i Midt-Buskerud er rause og inkluderende. De har god tilgang på kvalifisert 

arbeidskraft 

• Ansatte ved NAV Midt-Buskerud har nødvendig kompetanse for å gi brukerne gode tjenester 

For hvert av de tre overordnede effektmålene deles fremgangsmåten for å oppnå ønsket effekt inn i 

arbeid med målsettinger, måleindikatorer og tiltak for å arbeide mot dette. Revisjonen vil ikke 

gjennomgå hver enkel fasett av arbeidet NAV Midt-Buskerud beskriver i sin virksomhetsplan av 

plasshensyn, men vil referere til den ved relevante deler av problemstillingene som skal svares i denne 

rapporten.  

 



 

 
18 

   Modum kommune   |   2023   | Økonomisk sosialhjelp 

Viken kommunerevisjon IKS   vkrevisjon.no 

5. Informasjon  

Dette kapittelet fokuserer på følgende problemstilling:  

• Informerer kommunen innbyggerne tilfredsstillende om deres rettigheter til økonomisk 

sosialhjelp og andre tjenester 

Utledede revisjonskriterier: 

o Kommunen skal aktivt informere innbyggerne om sine tjenester.   

 

Nav Midt-Buskeruds hovedkontor er lokaliserte i Åmot, Modum kommune. Nav Midt-Buskerud. Som 

beskrevet forrige kapittel ble NAV-kontorene i kommunene Sigdal, Krødsherad og Modum slått 

sammen til ett kontor, NAV Midt-Buskerud i 2021. Under er det lagt ved en tabell over åpningstidene for 

drop-in til de tre kontorene tjenesten består av. Som det fremkommer av tabellen, er ikke kontoret i 

Noresund åpent for publikum. Dette grunngis på Sigdal kommunes nettsider med at det ikke har 

kommet på plass egnede lokaler.  

Krødsherad, Noresund Midlertidig stengt for drop-in 

Sigdal, Prestfoss Mandag og torsdag – 12:00 – 14:00 

Modum, Åmot Mandag og torsdag – 12:00 – 14:00 

 

Kontoret i Åmot beskrives som åpent for planlagte samtaler samtlige dager i uken. Kontoret har en 

ringeklokke utenfor som er tilgjengelig for brukerne om det er nødvendig å kontakte personalet. Utenfor 

henger der også en synlig telefonliste med oversikt over telefonnummer og epostadresser brukere 

også kan henvende seg til. I tillegg er der også et mobilnummer for akutte henvendelser.  

NAVs tjenester er beskrevet på nettsidene til de tre kommunene. Beskrivelsene varierer fra kun en 

enkelt nettside til et sett med nettsider som belyser ulike tjenesteaspekt ved NAVs virksomhet. Modum 

kommune har nettsiden med minst informasjon. Disse nettsidene inneholder kun en liste over tjenestens 

ansvarsområder. Krødsherad kommune har et noe større utvalg av tilgjengelig innbyggerinformasjon, 

og inneholder lenker til tilgrensende tjenestetilbud som befinner seg i samme kommune. Sigdal 

kommune har den største mengden informasjon tilgjengelig for sine innbyggere via sine nettsider.  

Samtlige av nettsidene oppgir lenke til NAV Midt-Buskeruds egne nettsider. Her fremkommer adresser, 

åpningstider og kontaktinformasjon til de tre kontorene.   

NAV Midt-Buskerud har ved flere anledninger blitt synliggjort gjennom intervjuer i lokalavisen 

Bygdeposten. Saker som: Veiledere fra NAV-kontoret som har samtidig tjenestested ved den lokale 

videregående skolen: Veiledere med særlig ansvar for arbeidssøkende flyktninger: NAV-leder som 

informerer om tilstanden i det lokale arbeidsmarkedet og forhold ved de lokale arbeidssøkende. I tillegg 
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legger kontoret også arbeid i å presentere tjenestetilbudet som er rettet mot å skaffe ungdommer 

sommerjobber i media.    

Vurdering 

Høy grad av digitale løsninger og bortfall av de tradisjonelle skrankene man tidligere kunne oppsøke 

kan føre med seg utfordringer for mange som trenger ulike tjenester. Dette kan være personer som 

trenger mer sosialfaglig rettet bistand grunnet rusvansker, psykiske utfordringer eller andre problem. 

Samtidig er det ikke ensrettet negativt, mange brukere kan oppleve digitale løsninger som langt lettere, 

mer effektivt og praktisk enn oppmøte ved kontoret.    

Revisjonen ser positivt på at NAV Midt-Buskerud praktiserer åpenhet ved å tilgjengeliggjøre oversikt 

over ansattes epostadresser og arbeidstelefoner. Det fremstår også positivt for kontorets tilgjengelighet 

at der foreligger et mobiltelefonnummer brukere kan ringe ved akutte hendelser.  

Samlet sett kan dette gjøre det enklere for brukerne å nå personene relevante for deres behov, samtidig 

som man kan avhjelpe noen av utfordringene den statlige kanalstrategien kan skape for kommunale 

NAV-brukere. 

Det er revisjonens oppfatning at NAV Midt-Buskeruds nettsider for Modum kommune er for 

sparsommelige med informasjon til innbyggerne, og at det blant annet bør inneholde informasjon om 

den enkelte innbyggers rettigheter til blant annet økonomisk sosialhjelp og andre tjenester.  

Det er revisjonens anbefaling at det gjennomføres et harmoneringsarbeid hva angår nettsideinformasjon 

for Modum kommune (herunder telefonnumre, åpningstider og rettigheter). Det bør også vurderes 

hvorvidt 4 timer åpningstid i uken på kontoret er nok for å kunne praktisere den åpenheten man kan 

forvente av et offentlig kontor. Dette med særlig henvisning til at NAV Midt-Buskerud dekker over et 

stort geografisk område og ikke har åpningstider ved ett av sine kontorer. Om man skal tolke tidligere 

medieoppslag rundt temaet er dette noe virksomheten er kjent med12.  

Revisjonen ser det som positivt at NAV Midt-Buskerud innehar en synlig tilstedeværelse i det lokale 

nyhetsbildet. Ved å praktisere synlighet på den måten kontoret gjør fremstår også NAV-kontoret som 

en regional driver som søker å sikre arbeid og velferd til innbyggerne i deres krets.   

 

12 Helge (83): - Helt umulig å få tak i noen på NAV. Bygdeposten 10.11.21 

https://www.bygdeposten.no/helge-83-helt-umulig-a-fa-tak-i-noen-pa-nav/s/5-10-420781
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6. Aktivitetsplikten og kvalifiseringsprogrammet 

Dette kapittelet fokuserer på de to følgende problemstillinger: 

• Bruker kommunen kvalifiseringsprogrammet i tråd med intensjonen i regelverket 

Utledede revisjonskriterier: 

o Kommunen skal tilby kvalifiseringsprogrammet til personer med vesentlig nedsatt arbeids- og 
inntektsevne, med behov for tett og koordinert bistand, som kan nyttiggjøre seg programmet og 
som ikke har rettigheter etter andre ordninger.   

o Kvalifiseringsprogrammet skal være helårig, på full tid, og det skal vise en progresjon mot å gjøre 
deltageren klar for arbeidslivet.  
 

• Bruker kommunen aktivitetsplikten for sosialhjelp i tråd med intensjonen i regelverket  

Utledede revisjonskriterier: 

o NAV Midt-Buskerud må stille vilkår om aktivitet for tildeling av økonomisk bistand til personer 
under 30 år 

o NAV Midt-Buskeruds må kunne tilby lavterskel aktivitetstiltak eller handlinger som kan bidra til 
at tjenestemottaker blir selvforsørget 

o NAV Midt-Buskerud må stille hensiktsmessige vilkår med et system for å fange om vilkår 
oppfylles eller ikke 
 

 

6.1. Kvalifiseringsprogrammet 

Revisjonen mottok rutinedokumentet som brukes for søknader og prosessen rundt KVP av NAV-

kontoret. Dokumentet beskriver i grove trekk målgruppen til programmet, hvordan søknadsprosessen 

gjennomføres, hvordan man skriver vedtak og hvordan rapportering og statistikk føres.  

Revisjonen tematiserte NAV Midt-Buskeruds bruk av kvalifiseringsprogrammet i intervjuene med de 

ulike gruppene med ansatte. Ledelsens opplevelse er at tilbudet blir brukt, men at man gjerne kunne 

sett at flere kunne fått mottatt tilbudet om man hadde de tilgjengelige ressursene til det. «Å få de rette 

kandidatene, med den rette motivasjonen oppleves som en sentral forutsetning for at kandidatene skal 

lykkes».   

Sosialteamet opplever tilbudet som et begrenset alternativ. Med kun 1 veileder tilgjengelig for å følge 

opp så mange ulike brukere, samtidig som man må vente på ledig plass i tilbudet gjør det vanskelig å 

gjennomføre i arbeidshverdagen.  

I samtale med KVP-veileder fremkommer det at der er 14 brukere i porteføljen per dags dato. Veileders 

opplevelse er at det trengs mer ressurser om man skal kunne kartlegge hvem som har et ønske om å 
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gå ut i arbeidslivet. Samtidig opplever veileder at tiltaket anbefales av de andre ansatte, men at der er 

noe færre søkere fra sosial. Veileder rapporterer at en stor andel av de som bruker KVP kan svært lite 

norsk og at språklig svakhet er en stor utfordring. Mange av de som deltar har hverken tilbud om 

utdannelse eller praksis. Veileder forteller videre at skole brukes som KVP-tiltak for en rekke av 

deltakerne i programmet nettopp for å bedre dette og gjøre deltakerne kvalifiserte til arbeidslivet. KVP-

veileder opplever en god samarbeidskultur og vilje med de andre teamene i virksomheten. 

Mappegjennomgang 

I etterkant av revisjonens mappegjennomgang ved NAV Midt-Buskerud ble det etterspurt en 

gjennomgang av brukere revisjonen hadde valgt ut som har mottatt stønad via KVP. Vi ønsket oversikt 

over den individuelle KVP-deltakers vedtak, deres aktivitetsplaner og en synliggjøring av oppfølgingen 

og evalueringen den enkelte deltaker har mottatt.  

Kriteriene vi anvendte tok utgangspunktet i problemstillingens revisjonskriterier: der skal foreligge en 

aktivitetsplan, programmet skal være over full tid, programmet skal være tiltakende mer arbeidsrettet 

utover perioden, programmet skal inneholde arbeidssøking mot slutten av perioden, bistanden som gis 

skal være tett og koordinert, og programmet skal evalueres.  

Revisjonen gjennomgikk totalt 13 brukermapper for å undersøke i hvilken grad disse oppfylte 

overstående kriterier. 10 av mappene revisjonen så nærmere på tilhørte tidligere brukere av 

kvalifiseringsprogrammet, og de resterende 3 mappene var for nåværende brukere av 

kvalifiseringsprogrammet. Flertallet av brukernes mapper inneholdt de punktene som revisjonen var ute 

etter. Eksempel på at ikke alle kriteriene var gjennomført kunne man eksempelvis finne når brukere fikk 

forverrede psykisk og fysiske helsesituasjoner og måtte avbryte programmet uten at punktene om 

arbeidssøking og tiltakende arbeidsfokus var oppfylt.  

I tillegg til oversikt over mappene mottok revisjonen en uttalelse fra KVP-veileder ved NAV-kontoret 

som belyste aspekter ved KVP-ordningens organisering og gjennomføring.   

6.2. Vurdering 

Revisjonen merker seg positivt at kvalifiseringsprogrammet er et tilbud som benyttes av kontorets 

ansatte. Samtidig må det presiseres at de fleste revisjonen snakker med ønsker at tilbudet skulle hatt 

større kapasitet og ressurser enn det per dags dato har. Slik det fremkommer for revisjonen vil økte 

ressurser til programmet føre til at tilbudet vil bli gjort mer tilgjengelig, samtidig som man vil heve 

kapasiteten til å gjøre hensiktsmessige kartlegginger av brukere i forkant av eventuell programoppstart.  

Det er revisjonens vurdering at forutsetningene ved målgruppen som kvalifiseringsprogrammet retter 

seg mot gjør at det ikke alltid vil være mulig eller formålstjenlig å gjennomgå alle punktene. I tilfellene 

der det var mangler fremstår det for revisjonen at det er med bakgrunn i brukerens situasjon. Det er 

derfor revisjonens anbefaling at det gjøres en vurdering på om kvalifiseringsprogrammet ved NAV Midt-

Buskerud er dimensjonert med tilstrekkelige ressurser. 
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På tross av at brukerne av kvalifiseringsprogrammet er en heterogen gruppe som vanskelig lar seg 

generalisere rundt, er det i all hovedsak revisjonens oppfatning at NAV Midt-Buskerud opererer i tråd 

med de reglene og intensjonene som gjelder for kvalifiseringsprogrammet.  

Samlet sett oppfatter derfor revisjonen at NAV Midt-Buskerud bruker kvalifiseringsprogrammet i tråd 

med regelverkets hensikt. Inntrykket fra mappegjennomgangen er at kvalifiseringsprogrammet tilbys til 

personer som kan nyttiggjøre seg det innenfor programmets målgruppe.  

6.3. Aktivitetsplikten 

Som del av intervjuene gjennomført ved NAV Midt-Buskerud tematiserte revisjonen kontorets bruk av 

aktivitetsplikt ovenfor tjenestebrukene. 

Felles for samtlige av gruppene revisjonen snakket med var at tilbudene som kommunen kan tilby per 

dags dato ikke fremstår som tilstrekkelige eller passende for målgruppen. Det er bred enighet om at 

særlig tiltaket ‘LUDO-huset’ ikke egner seg som et sted å bruke aktivitetsplikten for brukere som kunne 

nyttiggjort seg et dagtilbud. «Aktivitetsplikttiltak er et spørsmål om prioritering. Det nåværende tilbudet i 

LUDO-huset egner seg ikke. Å sette vilkår om aktivitetsplikt er derfor vanskelig», forteller 

representantene fra ledergruppen.  

Ungdomsgruppen forteller at LUDO-huset har vært lite brukt i tiden etter koronapandemien. De 

opplever husets brukergruppe som lite formålstjenlige i forhold til deres ungdommer og bruken av 

aktivitetsplikt knyttet til huset. Om huset skulle vært mer relevant for brukergruppen savner de ansatte 

en profil som er mer rettet mot arbeidslivet.  

Det presiseres imidlertid at huset har i enkeltsaker vært et godt tilbud for ungdommer som ikke har vært 

klar for arbeidstrening. Gruppen har vært tydelig med påtroppende helse- og sosialsjef at de savner et 

lavterskeltilbud de kan bruke for sine ungdommer. Det er også et behov og ønske om å bygge opp 

grupper rundt den enkelte ungdommer, og da særlig tilrettelegge for ungdommer som trenger hjelp 

andre deler av døgnet gjennom eksempelvis gode forsamlingssteder.  

Samlet sett fremstår det for ungdomsgruppen at aktivitetsplikten ikke er et egnet verktøy tatt 

kommunens tilbud i betraktning 

For gruppen som arbeider med kvalifiseringsprogrammet og mer arbeidsrettede tjenester oppleves det 

ikke som at aktivitetsplikten gjennomføres. Det er for få tilbud tilgjengelig, og LUDO-huset oppleves 

som lite tilpasset brukergruppenes behov. Aktivitetsplikten brukes i en del av de statlige tiltakene, men 

mange er ikke klare for pliktene, noe som resulterer i at mange faller mellom stolene. «Mange, og 

særlig flyktninger har svært manglende arbeidsevne i tillegg til at de mangler språk. Kombinasjonen av 

dette fører til at de ikke evner å få til et tilrettelagt tilbud som kan hjelpe dem, og de ender opp med å 

kun gå på sosialhjelp». Gruppen presisere at dette er et behov de mener gjelder for begge 

brukergruppene, både unge og voksne.  

Sosialteamet trekker også frem utfordringen ved at der ikke eksisterer gode tiltak å tilby de som har 

mindre sammensatte utfordringer slik som for eksempel ensomhet. 
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Ledergruppen er i all hovedsak samstemt med sine medarbeidere. Særlig oppleves det at tilbudet ikke 

evner å romme de som er under 30 år. Denne gruppen beskrives som svært allsidig, og det savnes å 

kunne tilby en reell arena hvor de under 30 kunne opplevd fellesskap og mestring som del av 

aktivitetsplikten. Samtidig har der vært arenaer NAV har opplevd som svært gode. Hopp-prosjektet i 

Vikersundbakkene har hjulpet ungdommer som har stått veldig langt fra arbeidslivet inn i langt bedre 

baner etter å ha vært i det prosjektet. Det samme sies om gruppetilbudet og sommerjobbene, steder 

hvor man har klart å gi arbeid til ungdommer som ikke hadde kommet seg i jobb uten NAV.  

Mangelen på lavterskeltilbud ses også av denne gruppen på som meget problematisk i forhold til den 

kvinnelige innvandrerbefolkningen. Mange av disse har store lese- og skrivevansker. Der kunne 

lavterskeltiltak spilt en sentral rolle i få disse nærmere arbeid. «Det sentrale for å lykkes er å være i 

bevegelse, på vei en plass».  

Mappegjennomgang 

Av seks brukere under 30 år som revisjonen gjennomgikk i mappegjennomgangen, hadde fem av disse 

ulike former for aktivitetsplikt knyttet til sine stønader. Revisjonen oppfatter noen av kravene til 

aktiviteter bruker må delta i som tidvis svært generelle og vidtrekkende. Blant noen av mappene vi 

gjennomgikk var det vanskelig å finne ut hvordan NAV-kontoret skulle etterse hvorvidt vilkårene i 

aktivitetsplikten var oppfylt, og hvordan man skulle reagere i tilfelle vilkårene ble brutt.  

Samtidig observerte revisjonen at blant flertallet av mappene vi gjennomgikk fremkom kravene til, og 

konsekvensene ved brudd av aktivitetsplikten tydelig.  

6.4. Vurdering 

Revisjonen ser positivt på at i flertallet av mappene gjennomgått fremstår det som at NAV Midt-

Buskerud anvender aktivitetsplikten i tråd med regelverket. Revisjonen merker seg at det tidvis brukes 

relativt omfattende og generelle formuleringer ved bruk av aktivitetsplikt, og anbefaler NAV Midt-

Buskerud å være så konkret som mulig både i sin utforming av aktivitetspliktkriterier og i sine 

beskrivelser av hvordan man skal reagere ved brudd.  

Samtidig er de ansatte revisjonen intervjuet samstemte i at de per dags dato ikke har tilfredsstillende 

tilbud å gi til brukere som kan nyttiggjøre seg av aktivitetsplikten.  

Det er derfor revisjonens anbefaling at Modum kommune evaluerer hvorvidt de tilgjengelige tiltakene 

NAV Midt-Buskerud disponerer er tilstrekkelige for å ivareta bruken av aktivitetsplikten.  
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7. Kartlegging  

Dette kapittelet fokuserer på de to følgende problemstillingene: 

• Har NAV rutiner og praksis for kartlegging av behov i forhold til tjenestetilbud og 

samordning av tjenester 

Utledede revisjonskriterier: 

o Kommunen bør ha praksis og rutiner for å anvende kartlegging av nye og eksisterende brukere 
o Kommunen bør ha praksis og rutiner som sikrer at brukernes behov for helhetlig og samordnet 

tjenestetilbud blir ivaretatt. 
 

• Sørger kommunen for at barns særlige behov blir ivaretatt 

Utledede revisjonskriterier: 

o Kommunen bør ha praksis og rutiner for å avdekke barns særlige behov 
o Kommunen bør ha praksis og rutiner for å ivareta barns behov for helhetlig og samordnet 

tjenestetilbud 
o Kommunen bør ha praksis og rutiner for å sikre at barn har en trygg oppvekst og kan delta i 

alminnelige skole- og fritidsaktiviteter. 

 

7.1. Kartlegging  

Ifølge NAV Midt-Buskeruds rutinehåndbok punkt 3 skal det gjennomføres kartleggingssamtaler før 

søknadsbehandling av alle nye brukere ved kontoret.  

3. Kartleggingssamtale 

Alle nye brukere skal innkalles til en kartleggingssamtale før søknad vil bli behandlet. NAV har 

utarbeidet en kartleggings mal […].  

Spesielt viktig å ha fokus på barns behov og interesser i en kartleggingssamtale.  

I samtaler der det kommer frem at bruker sliter med psykisk helse eller rus, må det informeres om 

tjenesten fra Mestringsenheten i kommunen.  

Dersom bruker har behov for bistand til å søke om tjenester fra Mestringsenheten, skal NAV veiledere 

bistå med dette. Veiledere tar videre kontakt med Mestringsenheten ved behov. Dette i tilfeller der 
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Kartleggingen skal foregå som et intervju, og det er ikke meningen at brukere skal fylle ut selv. 

Kartleggingsmalen er 8 sider lang, og inneholder 15 underpunkter med en rekke spørsmål under hvert 

punkt. Underpunktene fremkommer av tabellen under. Svært mange av spørsmålene kan kategoriseres 

som ‘Ja’/*Nei’-spørsmål. 

Personalia Boforhold Barn 

Nettverk Skole og jobb Arbeidserfaring 

Psykisk helse Rus Samarbeid med andre instanser 

Forventninger  Spill Økonomi 

Helse  Flyktninger IPS 

 

Oversiktspunktet ‘Helse* undersøker om brukeren er i kontakt med en rekke ulike somatiske, psykiske, 

sosiale og pedagogiske hjelpetilbud, enten tidligere eller nåværende. Særlig punktet om ‘Samarbeid 

med andre instanser’ er relevant for denne delen av undersøkelsen. Punktet spør om: «Ønsker du at 

NAV kontakter andre instanser, Hvis ja, hvem?» Det spørres også om hvorvidt det er behov for 

ansvarsgruppemøter eller individuell plan.  

NAV Midt-Buskerud har et eget samtykkeskjema som muliggjør informasjonsutveksling mellom en 

rekke ulike virksomheter. Avtalen varer ett år fra signering mellom partene, er frivillig, og løser opp 

taushetsplikten mellom alle parter.   

I intervjuene som ble foretatt ved NAV-kontoret tematiserte revisjonen kartlegging til de forskjellige 

teamene vi var i kontakt med. Enkelte av teamene virker til å ha veletablert praksis for å gjennomføre 

kartlegginger i praksis; «[…] alle nye kartlegges når de kommer inn i henhold til kartleggingsskjemaet. I 

denne sammenheng spørres det om bosituasjon og spesielle forhold som NAV trenger kunnskap om 

for å hjelpe». Også for ungdommer som kommer til kontoret når de er særdeles unge sies det at: «NAV 

sin rolle ligger først og fremst i å kartlegge ungdommens situasjon i forhold til jobb, utdanning, 

helsesituasjon, boforhold, hjemmesituasjon o.l.» Følgende sitat er hentet fra kontorets ungdomsgruppe 

som arbeidet med unge voksne fra 18 opp til 30 år. Teamet har noe mindre porteføljebelastning enn 

team-medlemmene som arbeider med aldersgruppen over.  

hvor det er behov av et avklaringsmøte, og tilfeller der hvor bruker ikke selv klarer å ta kontakt. Det 

må foreligge et samtykke der hvor NAV og Mestringsenheten skal samarbeide.  

I samtaler hvor det kommer frem at bruker har gjeldsproblematikk, må det informeres om tjenesten 

NAV har i form av gjeldsrådgiver. Veileder formidler kontakt med gjeldsrådgiver.  

NAV Midt-Buskerud Rutinehåndbok 
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Samtidig ser en at enkelte får ganske lange løp på NAV. De kommer inn som 18-åringer med diffuse 

eller uklare vansker. Samtidig ser NAV at der i enkelte tilfeller er gjort svært lite utredningsarbeid i 

forkant, og det stilles spørsmål med utrednings- og handlingskompetansen til de som har hatt med 

brukerne å gjøre tidligere. I disse tilfellene må NAV begynne nærmest på bunn og arbeide seg 

fremover med ulike opplegg, utredninger og bedre få oversikt over hva den enkelte ungdom trenger.   

Representanter fra NAV Midt-Buskerud Ungdomsteam 

 

Teamet som arbeider med sosialhjelpsmottakere utover ungdomsteamets aldersgruppe opplever 

arbeidsbelastningen som så stor at de ser seg nødt til å nedprioritere kartleggingsarbeidet: 

«Arbeidspresset oppleves for stort til å kunne gi hjelpen som trengs. Kartleggingsarbeid er krevende og 

tar mye tid, som må nedprioriteres slik situasjonen er nå for å få behandlet sakene som kommer inn.»    

Helhetlig og samordnet tjenestetilbud  

Ledergruppen forteller at de skal være en samordningsaktør mellom NAV Midt-Buskerud og andre 

aktuelle tjenesteleverandører. Dette ansvaret er formalisert internt, og ledergruppen skal arbeide 

systematisk med andre enheter. «Vi har mye samarbeid rundt enkeltbrukere med andre instanser i de 

tre kommunene, men det er viktig at ledelsen også er koblet på». Dette er også et av kontorets 

virkemidler for å bøte på den høye graden av sosialt utenforskap som preger de tre kommunene. 

Sentralt i dette arbeidet er derfor å jobbe mot å videreutvikle samarbeidet og formalisere disse som 

avtaler.  

Der er en rekke ulike arenaer som NAV Midt-Buskerud samarbeider med rundt de ulike brukerne. De 

som trekkes frem i denne revisjonen er derfor ikke å anse som en uttømmende oversikt over relevante 

samarbeidspartnere.  

I tillegg har NAV-kontoret tilstedeværelse i VGS. Ungdomsgruppen ved NAV-kontoret har et særskilt 

samarbeid med skolesektoren. Det er også et samarbeid med rundt et prosjekt ved Vikersund 

hoppsenter. Dette er et samarbeid mellom fylkeskommunen, NAV Midt-Buskerud, Stiftelsen Vikersund 

Hoppsenter og Hæhre entreprenører. Prosjektet er særlig nyttig for ungdommer som ikke trives i 

ordinær opplæring. Her får ungdommene arbeidstrening og tilegner seg kunnskap innen bygg og 

anlegg, samt kokkefaget.  

Også for ungdommer arbeides det med et prosjekt under navnet ‘Vendepunktet’. Prosjektet er et kurs 

avholdt gjennom et tverrfaglig samarbeid mellom en rekke kommunale tjenestetilbydere slik som 

kommunepsykologen, Mestringsenheten, Rask psykisk helsehjelp og NAV. «Kurset er for ungdom som 

har stått utenfor skole og arbeid over tid. Prosjektets røde tråd er å få deltakere i arbeid, aktivitet, 

behandling, skole, o.l. Deltakeren skal oppleve mestring og få økt motivasjon […] Noe av hensikten er å 

plukke ut deltakere som sannsynligvis ville vært nødt til å søke sosialhjelp». Kurset har blant annet også 

som målsetting at deltakerne skal få seg sommerjobb etter endt prosjekt.  

Kontoret samarbeidet samtidig også med en rekke kommunale enheter, eksempelvis 

‘Mestringsenheten’, ‘Bua’, Frisklivssentralen. Særlig samarbeidet med ‘Mestringsenheten’ trekkes frem 

som positivt, og at der er korte samarbeidslinjer for samarbeid. Der finnes også et tverrgående forum: 
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«[…] ‘Henvisningsutvalget’ med samarbeidende deltakere sammensatt av en rekke ulike enheter fra for 

eksempel politi, NAV, skole, utekontakt, flyktningetjenesten, barnevern og Oppfølgingstjenesten for å 

nevne noen. I dette samarbeidet er det mulig å drøfte enkeltsaker der det foreligger samtykke eller 

saker anonymt.» 

Representanter fra sosialteamet som revisjonen snakker med opplever at de ikke har de nødvendige 

ressursene til å gjennomføre den tette oppfølgingen som er nødvendig. Blant annet er det lite anledning 

til å gjennomføre rådgiving og tett oppfølging for å kunne klare seg økonomisk. «Dette har vi ikke tid og 

mulighet til med dagens arbeidsmengde og antall ressurser i teamet.» 

Ansatte ved kontoret som jobber nærmere opp mot arbeidslivet trekker frem et nettverk av ulike 

tiltaksleverandører som det samarbeides med rundt den enkeltes behov. Blant flere trekkes særlig 

Fretex frem som en sentral samarbeidspartner. Også Modum industri er et partnerskap hvor tilrettelagt 

arbeidstrening står sentralt, med et siktemål om ekstern praksis i etterkant.  

Revisjonens mappegjennomgang viser at flertallet av brukerne vi undersøkte var omfattet av en rekke 

ulike tiltak, prosjekter og satsinger. Når revisjonen etterspør hvorvidt kartlegginger har blitt gjennomført 

beskrives det i flertallet av mappene til at kartlegging gjennomføres i forbindelse med søknader og 

vedtak og tilsynelatende ikke ved eksplisitt bruk av kontorets kartleggingsskjema.   

7.2. Vurdering 

Revisjonen ser positivt på NAV Midt-Buskeruds kartleggingsskjema og mener det kan være et nyttig 

virkemiddel både i møte med den enkelte nye bruker, men også som et virkemiddel for å skaffe seg 

oppdatert kunnskap om langtidsmottakeres hjelpebehov. Et ankepunkt er dog at skjemaet i stor grad 

hviler på bruken av ‘Ja’/’Nei’-spørsmål, noe som etter revisjonens skjønn kan føre til at kartleggingen blir 

overfladisk, instrumentell og ikke avdekker nok informasjon om brukerens behov.  

Kartleggingsskjemaet fremstår som stort, men i all hovedsak grundig nok til å dekke over individets 

behov13. Etter revisjonens vurdering vil bruken av NAV Midt-Buskeruds kartleggingsskjema og 

samtykkeerklæringen være gode skritt i retning av å sikre at brukernes behov for helhetlig og 

samordnet tjenestetilbud ivaretas. Revisjonen er bekymret for at mange brukere kun kartlegges i 

forbindelse med vedtak og søknader og ikke som en del av et eksplisitt kartleggingsarbeid hvor man 

nyttiggjør seg av kontorets kartleggingsskjema.   

At ansatte ved NAV-kontoret opplever kartleggingsrutinen som for omfattende til å brukes i det daglige, 

peker i retning av at det bør foretas en evaluering av nåværende kartleggingsskjema. Siktemålet med 

en slik evaluering vil være å eventuelt forenkle og tilgjengeliggjøre bruken av kartleggingsskjema 

samtidig som man ivaretar kartleggingsskjemaets intensjoner slik de beskrives overfor.  

Kartleggingsrutinen gjelder tilsynelatende ikke for allerede eksisterende og langtidsmottakere av de 

ulike formene for sosialhjelp. Det er heller ikke laget rutiner for å bruke kartlegging av til å avdekke 

 

13 Merk vurderingen i påfølgende del om ivaretakelsen av barns behov og kontorets kartleggingsskjema.  
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eventuelle endringer i hjelpebehov og brukers forutsetninger. En slik praksis kan ses i særlig 

sammenheng med neste problemstilling om barns særlige behov.  

Det er også revisjonens anbefaling at NAV Midt-Buskerud etablerer en kartleggingspraksis som foregår 

løpende i takt med brukers livsutvikling og kontakt med NAV. En slik overordnet praksis vil gi større 

muligheter for å igangsette og oppfatte behovet for mer helhetlige og samordnede tjenester til brukere.  

Revisjonen ser positivt på de initiativene som er igangsatt for å gi ungdommer i risiko, eller som allerede 

har falt utenfor ordinær opplæring eller har andre utfordringer mer tilpassede hjelpetiltak. Det er 

revisjonens oppfatning at tiltak som ‘Vendepunktet’ og hoppbakkeprosjektet ved Vikersund Hoppsenter 

er verdifulle bidrag for å arbeide mot NAV Midt-Buskeruds målsettinger.  

Revisjonen ser det samtidig som positivt at det finnes drøftingsarenaer hvor kontoret kan ta opp 

brukeres problemstillinger, anonymt eller faktisk, i et plenum av ulike tjenestetilbydere.  

7.3. Ivaretakelse av barns behov 

Følgende delkapittel søker å svare på forvaltningsrevisjonens fjerde problemstilling:  

• Sørger kommunen for at barns særlige behov blir ivaretatt 

Følgende problemstilling må ses i sammenheng med forrige problemstilling om NAV Midt-Buskeruds 

bruk av kartlegging og kapasitet til å levere et helhetlig tjenestetilbud til sine tjenestemottakere.  

Fra NAV Midt-Buskeruds virksomhetsplan for 2022 trekkes kartlegging frem som et av virkemidlene for 

å avdekke barns behov og for å utbedre utfordrende levekår som preger regionen:  

Som del av behovsvurdering er det viktig at barns behov og behov for økonomisk rådgiving og 

gjeldsrådgiving blir kartlagt 

Fra NAV Midt-Buskeruds Virksomhetsplan 2022 

 

I samme virksomhetsplan presenteres resultatmålet: «Færre barn som lever i fattigdom». For å arbeide 

for at færre barn lever i fattigdom er det særlig aktiv bruk av kartleggingsmalen som trekkes frem som 

virkemiddel.  
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Innholdet i følgende tabell er hentet fra NAV Midt-Buskeruds virksomhetsplan.  

Effektmål 
Innbyggerne i Midt-Buskerud lever gode og trygge liv, de deltar aktivt i 

arbeids- og samfunnsliv.  

Resultatmål Færre barn lever i fattigdom 

Resultat / 

måleindikatorer 

Antall mottakere av øk. sosialhjelp med forsørgerplikt for barn går ned fra 

70 til 40 

Antall familier som er langtidsmottakere av sosialhjelp skal reduseres med 

10%. 

Tiltak Bruke kartleggings-malen aktivt 

 

Fra rutinehåndbokens punkt 3, om kartleggingssamtaler nevnes barns behov eksplisitt. «Spesielt viktig å 

ha fokus på barns behov og interesser i en kartleggingssamtale».    

Rutinehåndboken beskriver en rekke punkter hvor det skal tas ekstra hensyn til barns behov, eller hvor 

barn nevnes som en del av saksbehandlingen ved kontoret. Under pkt. 4 Livsopphold beskrives det 

blant annet at: «Det foretas en kartlegging av familiens helhetlige behov hvor det legges spesiell vekt 

på barnas behov». Barn, og forutsetningene for at barn skal gå hjelp nevnes en rekke ganger i 

rutinehåndboken. Her dekkes temaer som: sponsing av fritidsaktiviteter, dekking utgifter til barnepass, 

foreldrebidrag til barn under opplæring, og samvær med barn for å nevne noen av temaene som dekker 

over barn i rutinehåndboken.  

Fra virksomhetens mal for kartlegging av nye brukere stilles der særlig to spørsmål som omhandler 

eventuelle barn:  

Barn 

Omsorg for egne eller andres barn? Ja   nei   

Antall ______  

Alder ______  

Har du barnehage/SFO/annen barnepass? 

Har barna spesielle behov? 

Fritidsaktiviteter? 

Mottar barnet ditt hjelp fra noen av disse instansene? 

Helsestasjonen (utvidet tilbud) 

Frisklivssentralen 

PPT 

Barneverntjenesten 

Forebyggende familieteam Modum 

BUP (Barne- og ungdomspsykiatrisk poliklinikk) 

Annet, beskriv: ___________________  

 

Som tidligere beskrevet i dette kapittelet etterspør kartleggingsmalen hvorvidt den enkelte bruker 

ønsker samhandling med andre instanser. I så tilfellet må de ansatte anvende kontorets 

samtykkeskjema. Samtykke om opphevelse av taushetsplikten inneholder barneverntjenesten som 

eksempel på en samhandlingspartner relevant for å gi helhetlig hjelp.  

Under intervjuene tematiserte revisjonen ivaretakelsen av barns særlige behov av NAV Midt-Buskerud. 

Når ledergruppen intervjues snakkes det særlig om barn i sammenheng med kartleggingsarbeid: «Barn 

søkes å gjøres om til et subjekt i alle kartleggingene som gjennomføres på kontoret. Vi tror jo at vi gjør 
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mange gode vurderinger, men vi er usikre på om vi alltid dokumenterer godt nok». Om målsettingene til 

NAV-kontorets arbeid med barn sies det: «For oss handler det om å bryte den sosiale arven og unngå at 

neste generasjon kommer inn døra […] økonomisk rådgiving er en viktig tjeneste [..] men det er ikke alltid 

tilstrekkelig. Samarbeid med andre enheter er derfor svært viktig».   

Det rapporteres at de som er innrullert i kvalifiseringsprogrammet kartlegges ekstensivt. Særlig 

barnevernet har vært en naturlig samarbeidspartner i så tilfelle, og det har ofte vært vanlig å delta som 

samtidig deltaker på ansvarsgruppemøter.  

Representanter fra ungdomsteamet forteller at i alle kartleggingssamtalene de gjennomfører så 

etterspør de alltid om brukeren er i kontakt med barneverntjenestens hjelpeapparat. «Alle som søker 

sosialhjelp eller som ønsker en samtale blir tatt inn til kartleggingssamtale».  

Sosialteamet beskriver at det oppleves som uklart hvilke terskler som finnes for å melde inn 

bekymringer til barneverntjenesten. Det har også vært utfordrende for de ansatte å vite hvilke saker 

barnevernet arbeider i og om man burde samarbeidet på individuelt nivå.  Det fortelles videre at det har 

blitt etterspurt mer klargjøring rundt dette fra fagansvarlige og at det er planlagt et samarbeidsmøte for 

å se på dette.  

Samtidig mistenker de ansatte at de melder fra om bekymringer i for liten grad. Det sies videre at det 

«oppleves som uavklart når den enkelte skal melde til barnevernet. En konsekvens av dette er at når 

man først melder så har man relativt store bekymringer».  

Gruppen er tydelig på at de har barnet i fokus når de arbeider med foreldrene: «Statsforvalter oppleves 

til å fokusere veldig på barnefattigdom. NAV gjør sitt beste for å være på tilbudssiden med å supplere 

nødvendig utstyr og fritidsaktiviteter. Dette gjøres gjennom å følge opp foreldrene på en måte ment å 

hjelpe barna i fremtiden». Slik oppfølging reflekteres også i kvalifiseringsprogrammet, hvor man har 

praksis for å gi kortere arbeidsperioder slik at foreldrene kan nyttiggjøre seg barnepass.  

Til disse problemstillingene undersøkte revisjonen et kriteriebasert utvalg av forskjellige brukere ved 

NAV-kontoret. Her søkte vi blant annet om NAV Midt-Buskerud etterlever egne rutiner om kartlegging 

av nye brukere. Særlig sentralt for denne problemstillingen så vi også nærmere på det skriftlige 

dokumentasjonsgrunnlaget for barnefamilier som mottok sosialhjelp. Etter revisjonens gjennomgang 

fremstår det som om flertallet av barna til foreldrene som søker stønad kartlegges og behovs-vurderes 

tilstrekkelig. NAV-kontoret skriver i sine tilbakemeldinger til revisjonen at det gjøres vurderinger av 

barnas behov gjennom søknadene og de fattede vedtak.  

7.4. Vurdering 

Slik det fremgår av intervjuene med særlig sosialteamet er det tilsynelatende en utbredt usikkerhet 

rundt samarbeids- og melderutiner i forhold til den lokale barneverntjenesten. Av erfaring vet man at 

sårbare barn kan være i svært forhøyet risiko for å falle mellom i møte med tjenesteapparatets 

bekymringer og usikkerhet rundt meldeplikten. Det er derfor revisjonens sterke anbefaling at det gjøres 

et kompetansehevingsarbeid ved kontoret for å utbedre eventuelle usikkerheter rundt meldeplikten.  

Det anbefales videre å etablere formelle samarbeids og samhandlingsarenaer på både ledelsesnivå og 

fagnivå.  
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Rundskriv 35 er tydelig: «Dersom tjenestemottaker har barn, skal det tas særlig hensyn til barnas behov i 

alle vurderinger som foretas». Fra mappegjennomgangen oppfatter revisjonen at det ved en rekke 

tilfeller er brukere med barn hvor man ikke har gjennomført kartlegginger av familien, dette på tross av 

at brukere har langvarige perioder som mottakere av sosialtjenestehjelp bak seg. Det er derfor 

revisjonens anbefaling at det etableres mer formaliserte kontrollrutiner slik man kan forsikre seg om at 

barnefamilier i kontakt med NAV kartlegges tilstrekkelig.  

Samtidig observerer revisjonen at et antall av mappene som ble gjennomgått ikke inneholder 

behovsvurderinger eller eksplisitte kartlegginger av barna i familiene. Slik revisjonen forstår kartlegging, 

foregår dette utenfor søknadene og vedtakene som fattes og skal fremkomme gjennom bruken av 

kontorets kartleggingsskjemaer.  

Til gjengjeld savner revisjonen å se mer tydelige beskrivelser av barns perspektiver i arbeidet og 

vurderingene som har blitt gjennomført ved NAV-kontoret. Det er derfor revisjonens anbefaling at NAV 

Midt-Buskerud i større grad bør etablere en praksis og rutiner for å eksplisitt synliggjøre hvordan barnets 

beste og dets behov har blitt tatt hensyn til.  

På samme tid må rundskrivet tolkes dithen at samtlige vurderinger som tas også må eksplisitt reflektere 

at det har blitt tatt hensyn til barnets beste. Dette innebærer langt større skriftliggjøring av hvordan disse 

hensynene ivaretas enn det dagens praksis innebærer.  

Samtidig oppfattes NAV Midt-Buskeruds kartleggingsskjema som utilstrekkelig dimensjonert for å fange 

opp barns særskilte behov. Revisjonen savner blant annet spørsmål om barnets nettverk, skolesituasjon, 

utstyrsbehov, hjemmesituasjon og barnets psykiske- og fysiske helsesituasjon for å kunne gjøre 

behovsvurderinger som rommer barnets situasjon. Det er derfor revisjonens anbefaling av NAV Midt-

Buskerud bør revidere sine kartleggingsskjemaer slik at de er bedre rustet til å kartlegge barns behov.   

Revisjonen bemerker seg det positive ved at NAV Midt-Buskerud tilsynelatende har etablert en god 

praksis for å dekke utgifter til blant annet barnepass, fritidsaktiviteter og ferietilbud til flertallet av 

barnene revisjonen observerte i sin mappegjennomgang. Også i intervjuene med de ansatte 

fremkommer det at hensynet til barna i familiene er sentralt i vurderingene som tas for familiene NAV 

Midt-Buskerud er i kontakt med.  
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8. Selvhjulpne brukere 

Dette kapittelet fokuserer på følgende problemstilling: 

• I hvilken grad bidrar økonomisk sosialhjelp/økonomisk stønad til å gjøre søkerne selvhjulpne?  

Problemstillingen anses å være av deskriptiv art, og det er derfor ikke utledet revisjonskriterier. 

 

Hvorvidt økonomisk sosialhjelp / økonomisk stønad bidrar til å gjøre søkerne selvhjulpne, vil blant annet 

kunne belyses gjennom å se på utviklingen i kommunens sosialutbetalinger de senere årene. Dette kan 

være faktorer som; 

• Hvor mange stønadsmottakere som ikke lenger mottar stønad.  

o Men det vil her kunne være noe uklart om hvorfor de ikke lenger mottar stønad. Årsaken 

kan ligge i at de har blitt selvhjulpne gjennom jobb, KVP eller andre ytelser. Det kan også 

være årsaker som flytting eller død. 

• Utvikling (trend) og fordeling av sosialhjelpsutgifter på type stønad.  

• Utvikling i sosialhjelpsutgifter fordelt på kjønn og alder på stønadsmottakere.  

• Hvor lenge de enkelte stønadsmottakerne har mottatt ytelser.  

• Andel personer som har mottatt ytelser med årlige beløp over visse grenser over et visst antall 

år.  

• Andel av utgiftene som går til personer som har mottatt ytelser i et visst antall år.  

• Utskifting av stønadsmottakere.  

o Med dette så menes hvor mange "nye" kommer inn, og hvor mange mottar ikke lenger 

ytelser det enkelte år. 

Kommunens utgifter til økonomisk sosialhjelp utgjøres av tre hovedelementer; antall mottakere av 

sosialhjelp, størrelsen på sosialhjelpsutbetalingene og hvor lenge brukere mottar økonomisk sosialhjelp. 

Kommunenes utfordringer ligger hovedsakelig i antall stønadsmottakere og lengden på 

stønadsperioden. 

8.1. Utvikling i sosialhjelpsutgifter 

Tabellen under viser en oversikt over utbetalinger av økonomisk sosialhjelp i Modum kommune fordelt 

på kjønn og alder. Tallmaterialet er innhentet fra Modum kommunes (NAV Midt-Buskerud) fagsystem 

innenfor sosiale tjenester (Sosio). Tallene gjelder fra januar 2018 til 6. oktober 2022.  

Tallene som er presentert i rapporten inkluderer utgifter til sosialhjelp og kvalifiseringsprogrammet.  
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Alder 2018 2019 2020 2021 2022 * Totalsum 

T.o.m. 19  715 826   343 361   519 478   699 092   681 944   2 959 700  

Menn 432 569 135 229 139 967 397 235 412 202 1 517 201 

Kvinner 283 257 208 133 379 511 301 857 269 742 1 442 499 

20 – 29 år  4 275 663   4 459 006   4 671 383   4 326 897   2 926 133   20 659 081  

Menn 1 796 062 2 276 054 2 178 775 1 785 840 1 286 391 9 323 122 

Kvinner 2 479 601 2 182 952 2 492 608 2 541 057 1 639 742 11 335 959 

30 – 39 år   6 935 408   6 629 208   6 649 934   7 781 933   5 214 635   33 211 118  

Menn 3 102 241 2 700 882 2 726 172 3 678 551 2 323 273 14 531 119 

Kvinner 3 833 168 3 928 326 3 923 761 4 103 382 2 891 363 18 679 999 

40 – 49 år   5 999 107   5 612 712   5 519 145   6 321 664   4 525 326   27 977 953  

Menn 2 698 605 2 368 378 2 465 139 2 373 132 2 182 416 12 087 670 

Kvinner 3 300 502 3 244 334 3 054 006 3 948 532 2 342 909 15 890 283 

50 – 59 år   2 933 453   2 839 192   3 606 981   3 385 354   3 023 203   15 788 183  

Menn 1 330 992 911 009 1 331 693 1 260 430 916 693 5 750 817 

Kvinner 1 602 460 1 928 182 2 275 289 2 124 925 2 106 510 10 037 366 

60 – 69 år  1 073 270   1 065 582   1 045 664   712 712   836 086   4 733 314  

Menn 474 031 411 511 317 472 298 304 253 069 1 754 387 

Kvinner 599 239 654 071 728 192 414 408 583 017 2 978 927 

F.o.m. 70 år  48 116   99 366   120 738   222 238   302 365   792 823  

Menn 26 537 50 938 120 738 193 324 206 799 598 336 

Kvinner 21 579 48 428  28 914 95 566 194 487 

Totalt 21 980 842 21 048 427 22 133 322 23 449 890 17 509 691 106 122 172 

Menn 9 861 037 8 854 001 9 279 955 9 986 816 7 580 843 45 562 652 

Kvinner 12 119 805 12 194 425 12 853 367 13 463 075 9 928 849 60 559 520 

* = Tall for 2022 er januar til og med 6. oktober 2022. 
 

Tabellen over viser at utviklingen i utbetalinger har hatt en stigende trend siden 2019. For 2022 ser det ut 

som denne trenden er stoppet. Utbetalingene for perioden frem til 6. oktober ligger lavere enn 9 / 12 av 

utbetalingen i 2021.  

Hvis man ser på de forskjellige aldersgruppene i tabellen over, viser det også samme trend, med unntak 

av aldersgruppene 20 – 29 og 60 – 69, som svinger litt opp og ned i perioden. Den største andelen av 

utbetalinger går til aldersgruppen 30 – 39 år, fulgt av aldersgruppene 40 – 49 år, 20 – 29 år og 50 – 59 år.   

Totalt sett utgjør utbetalingene til kvinner ca 57 %. Utbetalingene til kvinner er høyere for alle 

aldersgrupper enn tom. 19 år og over 70 år.. I de tre aldersgruppene 30 – 59 år er utbetalingene til 

kvinner vesentlig høyere enn til menn. 
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8.2. Fordeling av sosialhjelpsutgifter på stønadsmottakere 

Nedenfor følger statistikk over antall personer som har mottatt økonomisk sosialhjelp utarbeidet på 

bakgrunn av rapporter tatt ut fra Modum kommunes (NAV Midt-Buskerud) fagsystem innenfor sosiale 

tjenester – Socio.  

Antall personer som har mottatt utbetalinger av sosiale ytelser fra Modum kommune (NAV Midt-

Buskerud) det enkelte år er: 

2022 2021 2020 2019 2018 Totalt 

402 425 408 453 398 978 
 

Antall personer har mottatt ytelser …                     Tallene gjelder fra januar 2017 til og med 6. oktober 2022 

968 … i ett eller flere av årene i perioden  

84 … i alle årene i perioden  

86 … i 4 av de 5 årene i perioden  

128 … i 3 av de 5 årene i perioden  

195 … i 2 av de 5 årene i perioden  

169 … i 1 av de 5 årene i perioden  

298 .. i minst 3 av de 5 årene i perioden  
 

Antall personer har mottatt ytelser …                                         Tallene gjelder fra januar 2017 til og med 2021 

360 … med årlig beløp over kr 50.000, - i ett eller flere av årene i perioden  

24 … med årlig beløp over kr 50.000, - i alle årene i perioden  

194 … med årlig beløp over kr 100.000, - i ett eller flere av årene i perioden  

11 … med årlig beløp over kr 100.000, - i alle årene i perioden  

86 … med årlig beløp over kr 150.000, - i ett eller flere av årene i perioden  

4 … med årlig beløp over kr 150.000, - i alle årene i perioden  

18 … med årlig beløp over kr 250.000, - i ett eller flere av årene i perioden  

1 … med årlig beløp over kr 250.000, - i alle årene i perioden  

8 … med årlig beløp over kr 150.000, - i minst 4 av de 5 årene i perioden  

17 … med årlig beløp over kr 150.000, - i minst 3 av de 5 årene i perioden  

35 … med årlig beløp over kr 150.000, - i minst 2 av de 5 årene i perioden  

1 … med årlig beløp over kr 250.000, - i minst 4 av de 5 årene i perioden  

3 … med årlig beløp over kr 250.000, - i minst 3 av de 5 årene i perioden  

7 … med årlig beløp over kr 250.000, - i minst 2 av de 5 årene i perioden  
 

Tabellen sier noe om hvor mange år de enkelte har mottatt ytelser og størrelsen på denne. Vi kan se at 

kommunen har hatt 968 unike mottakere i hele perioden fra januar 2018 til 6. oktober 2022. Antall som 

har mottatt stønad i det enkelte år har variert fra cirka 400 til 450 personer.  

Tabellen viser at av de 968 personene, har;  

• 84 personer mottatt en eller annen form for ytelse i hvert av de 5 kalenderårene.  

• 86 personer mottatt en eller annen form for ytelse i minst 4 av de 5 kalenderårene. 

• 86 personer har mottatt til sammen 150.000 kr eller mer i ett eller flere av kalenderårene. 

• 18 personer har mottatt til sammen 250.000 kr eller mer i ett eller flere av kalenderårene. 

• 298 personer har mottatt en ytelse i minst 3 av de 5 kalenderårene.  



 

 
35 

   Modum kommune   |   2023   | Økonomisk sosialhjelp 

Viken kommunerevisjon IKS   vkrevisjon.no 

Tabellen under viser utskiftningen i mottakermassen for økonomisk sosialhjelp. Antall som har mottatt 

stønad det enkelte år, men ikke året før kan gi en indikasjon på hvor mange nye mottakere det er i 

kommunen. Antall som har mottatt stønad det enkelte år, men ikke året etter kan gi en indikasjon på 

hvor mange som ikke lengre er mottakere. 

Utskifting av mottagermassen 14 2018 2019 2020 2021 2022 ** 

Antall som mottok stønad det aktuelle året,      

… men ikke året før      ("INN") X 106 80 89 61 

… men ikke året etter     ("UT") 52 98 80 107 X 

Netto endring X 8 0 -18 X 

X = kan ikke måles fordi det vil kreve data utenfor vårt utplukksintervall 

* = Tall for 2022 er januar til og med 6. oktober 2022. 
 

Dette kan også si noe om hvorvidt brukerne har blitt selvhjulpne, men her vil det også være andre 

faktorer som ikke kommer frem i datamaterialet, som for eksempel mottakere av statlige ytelser eller 

personer som har flyttet til en annen kommune eller på annen måte ikke lenger mottar stønad fra 

kommunen.  

Størrelse på ytelser 

Tabellene og diagrammene som følger, sier noe om hvor mange mottakere det har vært i de enkelte 

årene, og hvor mye disse har fått utbetalt i løpet av hvert år. 

 

 

14 Netto endring i mottagermassen kan gi en indikasjon på hvordan volumet på mottagermassen endrer seg. Tallene i tabellen tar imidlertid 
ikke høyde for at en person kan motta ytelser i en periode, for så å være uten en periode, for deretter å motta ytelser igjen. Denne vil i så 
fall kunne regnes flere ganger i løpet av hele perioden. Tallene tar kun høyde for det aktuelle år, og denne personens status året før eller 
etter.  
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Diagrammet viser at det har vært svingninger i antall brukere som mottar ytelser det enkelte år i 

perioden, og at antall brukere hittil i 2022 er på samme nivå som det var i 2018. Diagrammet er basert på 

følgende tabell. 

Antall personer som  
har mottatt ytelser … 

For det enkelte år …    
Totalt * for hele perioden 
... 

2018 2019 2020 2021 2022 **   Minst ett år Alle år 

… det enkelte år 398 453 408 425 402   978 84 

… med inntil 50.000, - 259 315 263 280 279   618 71 

… med over 50.000, - 139 138 145 145 123   360 13 

… med over 100.000, - 79 61 73 86 49   194 8 

… med over 150.000, - 38 29 33 37 13   86 4 

… med over 250.000, - 5 6 7 9 3   18 1 

* Totalt avspeiler antall unike personer – ikke antall personer som i sum over perioden har mottatt beløp i forhold til grenseverdiene. 

** = Tall for 2022 er januar til og med 6. oktober 2022. 
 

Diagrammet under viser andeler i stedet for antall som mottar ytelser innenfor de enkelte intervall.
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Andel som ytes til "langtidsmottakere" 

Tabellen under viser hvor stor andel av de totale utgiftene 15 som er utbetalt gjennom Socio som tilfaller 

de som har mottatt ytelser i alle de 5 kalenderårene i perioden.  

 Utgifter til personer som har mottatt 
sosialhjelp hvert år i perioden 

Totale utgifter det enkelte 
år 

Andel av ytelsen som tilfaller de 
som har mottatt ytelse hvert år 

2018           6 403 395            21 980 842  29,1 % 

2019           7 723 073            21 048 427  36,7 % 

2020           8 962 755            22 133 322  40,5 % 

2021           9 036 172            23 449 890  38,5 % 

2022 *           5 712 540            17 509 691  32,6 % 

Totalsum  37 837 934   106 122 172  35,7 % 

* = Tall for 2022 er januar til og med 6. oktober 2022. 
 

I den første tabellen i dette kapittelet, "Fordeling av sosialhjelpsutgifter på stønadsmottakere", 
fremkommer det at det i perioden fra 2018 til 6. oktober 2022 har det vært mellom 398 og 453 unike 

mottakere de enkelte år. For hele perioden har det vært 968 unike mottakere. Av disse har 84 personer 

mottatt stønad i alle de 5 kalenderårene i perioden. Totalt har disse 84 personene mottatt ca. 37,8 

million kr av de ca. 106,1 million kr som er utbetalt. Dette innebærer at totalt 35,7 % av ytelsene har gått 

til mottakere som har mottatt en form for økonomisk stønad i alle de fem årene.  

Tabellen kan illustreres med diagrammene som følger. 

 

 

15 Økonomisk sosialhjelp, introduksjonsstønad og kvalifiseringsprogrammet. 
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Andel av de totale utbetalingene til økonomisk sosialhjelp som det enkelte år er utbetalt til personer 

som har mottatt ytelser i alle de 5 kalenderårene i perioden kan illustreres i følgende diagram. 
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8.3. Fordeling av sosialhjelpsutgifter på type stønad 

I Socio er utgiftene til sosial stønad ført mot 54 forskjellige typer ytelser 16. I tabellen under vises de 20 

typene av ytelser med de største totale utbetalingene i perioden. De resterende typene av ytelser er 

samlet i "andre ytelser".  

TYPE 2018 2019 2020 2021 2022 * Totalsum 

Husleie 5 793 682  7 104 334  8 496 410  7 932 542  5 851 103  35 178 070  
Livsopphold 2 168 660  2 783 883  2 973 021  3 164 305  2 099 204  13 189 073  
Suppl. livsopphold 2 308 825  2 318 796  2 596 586  2 615 354  1 866 977  11 706 537  
Kvalifiseringsstønad 4 634 731  882 675  1 383 608  2 519 956  352 978  9 773 948  
Strøm 1 493 384  2 168 224  1 294 673  1 759 769  2 120 282  8 836 333  
Husleie, flyktninger 631 033  893 193  618 437  577 469  669 161  3 389 293  
Tannbehandling 827 272  542 373  481 385  657 173  455 125  2 963 328  
Helse 376 820  561 686  546 480  585 301  485 661  2 555 948  
Livsopphold, flyktninger 539 632  857 883  515 068  209 601  347 522  2 469 705  
Lån til depositum 554 947  246 574  210 000  184 700  653 470  1 849 691  
Etablering 176 338  295 985  352 642  466 647  466 952  1 758 563  
Barnehage/barnepark/SFO 203 754  282 237  348 508  285 218  151 608  1 271 324  
Kommunale avgifter 229 719  247 101  219 860  198 551  230 096  1 125 327  
Boutgifter 260 599  315 180  279 161  220 599  1 936  1 077 474  
Låneutgifter 145 038  141 049  115 473  261 086  339 627  1 002 273  
Diverse 200 447  87 171  137 087  285 242  147 129  857 075  
Klær/utstyr 71 255  100 151  179 137  211 255  157 304  719 102  
Matpenger 119 512  110 365  113 976  95 835  251 927  691 614  
Bilutgifter 183 347  169 683  151 403  59 433  122 626  686 491  
Strøm, flyktning 132 428  184 753  91 383  137 494  110 201  656 259  
Andre ytelser 929 420 755 134 1 029 025 1 022 360 628 804 4 364 744 
Totalsum 21 980 842  21 048 427  22 133 322  23 449 890  17 509 691  106 122 172  
* = Tall for 2022 er januar til og med 6. oktober 2022. 

 

Med tillegg av kvalifiseringsstønad er det største ytelsene husleie, livsopphold, strøm og 

tannbehandling. De fleste ytelsene viser en variasjon fra år til år, med en svakt stigende trend fra 2019. 

 

De største ytelsenes andel av totale utbetalinger i perioden: 

Som tabellen viser utgjør de 20 største typene ytelser til sammen 95,9 % av de totale utbetalingene i 

perioden. De 10 største typene ytelser utgjør i samme periode 86,6 %.  

Hvis vi ser på det 3 ytelsene med de største totale utbetalingene i perioden (husleie og livsopphold), 

utgjør disse cirka 60 million kr av totalt cirka 106 million kr i perioden. Dette utgjør 56,6 % av de totale 

utbetalingene i perioden.  

  

 

16 Se vedlegg 5 for en oversikt over ytelsene fordelt på de 72 forskjellige typene som er benyttet i Socio. 
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TYPE 2018 2019 2020 2021 2022 * Totalsum 
       

Totalsum 21 980 842 21 048 427 22 133 322 23 449 890 17 509 691 106 122 172 
 

      

Sum 20 største ytelser 21 051 421 20 293 292 21 104 297 22 427 530 16 880 888 101 757 428 

20 største ytelser av total 95,77 % 96,41 % 95,35 % 95,64 % 96,41 % 95,89 % 
 

      

Sum 10 største ytelser 19 328 986 18 359 621 19 115 668 20 206 169 14 901 482 91 911 926 

10 største ytelser av total 87,94 % 87,23 % 86,37 % 86,17 % 85,10 % 86,61 % 
 

      

Sum 6 største ytelser 17 030 315 16 151 104 17 362 735 18 569 395 12 959 704 82 073 253 

6 største ytelser av total 77,48 % 76,73 % 78,45 % 79,19 % 74,01 % 77,34 % 
 

      

Sum 3 største ytelser 10 271 167 12 207 012 14 066 017 13 712 200 9 817 283 60 073 679 

3 største ytelser av total 46,73 % 57,99 % 63,55 % 58,47 % 56,07 % 56,61 % 
 

      

* = Tall for 2022 er januar til og med 6. oktober 2022. 
 

Hvis vi legger til de neste 3 ytelsene på listen, og ser på de 6 ytelsene med de største totale 

utbetalingene i perioden, utgjør dette 77,3 % av de totale utbetalingene.  

8.4. Vurdering 

Totalt sett har Modum kommune hatt 968 "unike" mottakere av sosialhjelp i hele perioden fra januar 

2018 til 6. oktober 2022. Av disse har 84 personer mottatt stønad i alle disse årene. Andelen av de totale 

ytelsene som utbetales til disse utgjør cirka 35,7 % av de totale utbetalingene. Revisjonen anser at det er 

en veldig høy andel av de som har mottatt ytelser som kan karakteriseres som langtidsmottagere. 

Cirka 77,3 % av den økonomiske stønaden som er utbetalt av Modum kommune i perioden, utgjøres av 6 

stønadstyper. Dette er ytelser knyttet til husleie, livsopphold, kvalifiseringsstønad og strøm. Husleie, 

livsopphold og supplerende livsopphold utgjør til sammen 56,6 %.  

Slik vi vurderer tallene, viser dette at antall stønadsmottagere ikke reduseres, og utbetalingene totalt 

sett øker i perioden. Analysen viser også at det i perioden er en utskifting av brukere (inn/ut) mellom 20 

til 25 % per år.  

Til sist vil vi rette fokus mot at et fåtall mottagere med langvarig støtte, utgjør en betydelig andel av 

kommunens sosialhjelpsutgifter.  

På den bakgrunn mener vi at kommunedirektøren må påse at arbeidet med å se nærmere på brukere 

som har hatt langvarige (og over tid relativt høye) ytelser prioriteres fremover. Dette for å forsikre seg 

om at alle disse har korrekte ytelser, samt om det er muligheter for å avklare disse over til andre ytelser.  
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9. Oppsummering og konklusjon 

Følgende kapittel samler opp rapportens hovedpunkter. Først presenteres en gjennomgang av de 

enkelte problemstillingene og de tilhørende vurderinger revisjonen har til disse. Vurderingene danner 

grunnlaget for rapportens anbefalinger som fremkommer av neste kapittel.  

Informerer kommunen innbyggerne tilfredsstillende om deres rettigheter til økonomisk sosialhjelp 

og andre tjenester 

De siste årenes utvikling i NAV har sett tiltakende grad av tjenestedigitalisering og enkanalstrategi både 

på sentralt og lokalt hold. En vedvarende bekymring ved denne trenden har vært at brukere uten digital 

kompetanse eller som har utfordringer som bør håndteres ved personlig oppmøte kan falle gjennom og 

ikke få hjelpen de trenger. En samtidig trend i forbindelse med koronapandemien og utilsiktede 

hendelser ved NAV-kontor andre steder i landet har ført til at en rekke kontorer har nedjustert omfanget 

av sine åpningstider, noe som også gjelder for de tre kontorene som utgjør NAV Midt-Buskerud. «Korte 

åpningstider og lang ventetid på telefon utgjør en risiko for at NAV-kontorets funksjon som samfunnets 

siste sikkerhetsnett ikke fungerer etter hensikten» (Helsetilsynet, 202217).  

For å heve tilgjengeligheten har NAV Midt-Buskerud tilgjengeliggjort telefonnumrene og 

epostadressene til kontorets ansatte slik at brukere kan ringe disse fremfor å bevege seg gjennom den 

desentraliserte telefonordningen. Samtidig viser NAV Midt-Buskerud til en sosial vakttelefon via de 

kommunale og statlige nettsidene som brukere kan ringe ved behov for nødhjelp og / eller akutt 

midlertidig bolig.  

Informasjon om NAV Midt-Buskerud finner man tilgjengelig på fire ulike nettsider: tre fra de ulike 

kommunene som dekkes, samt den statlige nettsiden. Informasjonen man finner på tvers av disse 

nettsidene varierer på en uhensiktsmessig måte. Det er derfor revisjonens anbefaling at det 

gjennomføres et harmoneringsarbeid for samtlige av nettsidene til NAV Midt-Buskerud.  

Avslutningsvis for problemstillingen stiller revisjonen seg positiv til den graden av åpenhet og 

tilstedeværelse NAV Midt-Buskerud praktiserer med å stille opp i lokale mediekanaler. Ved å praktisere 

synlighet slik kontoret gjør fremstår også NAV-kontoret som en regional driver som søker å sikre arbeid 

og velferd til innbyggerne i deres krets. 

Bruker kommunen kvalifiseringsprogrammet i tråd med intensjonen i regelverket 

Det er revisjonens oppfatning at kvalifiseringsprogrammet har en god anseelse innad og blant kontorets 

ansatte. Flere av de ansatte og lederne er samstemte i at de savner at programmet skulle hatt større 

kapasitet, slik at en kunne hatt flere brukere og hatt større mulighet for å kartlegge hvilke brukere som 

ønsker å komme ut i arbeidslivet gjennom programmet. Representanter fra sosialteamet opplever 

kvalifiseringsprogrammets dimensjonering som utfordrende å anvende for målgruppen. Det er derfor 

revisjonens anbefaling at det gjøres en vurdering på om kvalifiseringsprogrammet ved NAV Midt-

Buskerud er dimensjonert med tilstrekkelige ressurser.  

 

17 Helsetilsynet, 2022 – Landsomfattende undersøkelse av tilgjengelighet til sosiale tjenester i Nav 2020-2021 
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På tross av at brukerne av kvalifiseringsprogrammet er en heterogen gruppe som vanskelig lar seg 

generalisere rundt, er det i all hovedsak revisjonens oppfatning at NAV Midt-Buskerud opererer i tråd 

med de reglene og intensjonene som gjelder for kvalifiseringsprogrammet. I de tilfellene der 

kvalifiseringsprogrammet ikke oppfyller samtlige av de fastsatte kravene er dette gjort blant annet på 

bakgrunn av endrede forutsetninger ved brukerens helse. 

Hovedinntrykket fra gjennomgangen er at kvalifiseringsprogrammet tilbys til personer innenfor 

programmets målgruppe som kan nyttiggjøre seg av det,  

Bruker kommunen aktivitetsplikten for sosialhjelp i tråd med intensjonen i regelverket 

Revisjonen ser positivt på at i flertallet av mappene gjennomgått fremstår det som at NAV Midt-

Buskerud anvender aktivitetsplikten i tråd med regelverket. Revisjonen merker seg at det tidvis brukes 

relativt omfattende og generelle formuleringer ved bruk av aktivitetsplikt, og anbefaler NAV Midt-

Buskerud å være så konkret som mulig både i sin utforming av aktivitetspliktkriterier og i sine 

beskrivelser av hvordan man skal reagere ved brudd.  

Samtidig er flertallet av de ansatte revisjonen intervjuet samstemte i at det per dags dato ikke har 

tilfredsstillende tilbud å gi til brukere som kan nyttiggjøre seg av aktivitetsplikten.  

Det er derfor revisjonens anbefaling at Modum kommune evaluerer hvorvidt de tilgjengelige tiltakene 

NAV Midt-Buskerud disponerer er tilstrekkelige for å ivareta bruken av aktivitetsplikten både for brukere 

under og over 30 år.   

Har NAV rutiner og praksis for kartlegging av behov i forhold til tjenestetilbud og samordning av 

tjenester 

Kartleggingsskjemaet fremstår som stort, men i all hovedsak grundig nok til å fremskaffe informasjon 

om individets behov. Et ankepunkt er dog at skjemaet i stor grad hviler på bruken av ‘Ja’/’Nei’-spørsmål, 

noe som etter revisjonens skjønn kan føre til at kartleggingen blir overfladisk, instrumentell og ikke 

avdekker nok informasjon om brukerens behov. 

Etter revisjonens vurdering vil bruken av NAV Midt-Buskeruds kartleggingsskjema og 

samtykkeerklæringen være gode skritt i retning av å sikre at brukernes behov for helhetlig og 

samordnet tjenestetilbud ivaretas.  

Samtidig er revisjonen bekymret for at mange brukere kun kartlegges i forbindelse med vedtak og 

søknader, og ikke som en del av et eksplisitt kartleggingsarbeid hvor man nyttiggjør seg av kontorets 

kartleggingsskjema. Revisjonen er også bekymret for at mange langtidsmottakere av tjenester fra NAV 

Midt-Buskerud ikke kartlegges både som del av sin oppstart som bruker, og som ledd i den vedvarende 

kontakten med NAV.  

Det er derfor revisjonens anbefaling at kartlegging bør prioriteres i større grad enn det gjøres per i dag. 

For å forsikre seg om at kartlegging blir prioritert bør det være del av kontorets internkontroll.  

Revisjonen anbefaler med grunnlag i tilbakemelding fra de ansatte at det bør gjennomføres et 

evalueringsarbeid av nåværende kartleggingsskjema.  
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Sørger kommunen for at barns særlige behov blir ivaretatt 

Revisjonen observerer at et antall av mappene som ble gjennomgått ikke inneholder behovsvurderinger 

eller eksplisitte kartlegginger av barna i familiene. Slik revisjonen forstår kartlegging, er dette noe som 

skal foregå utenfor søknadene og vedtakene som fattes, og skal fremkomme gjennom bruken av 

kontorets kartleggingsskjemaer. Det er derfor revisjonens anbefaling at det etableres mer formaliserte 

kontrollrutiner slik man kan forsikre seg om at barnefamilier i kontakt med NAV kartlegges adekvat. 

Samtidig oppfattes NAV Midt-Buskeruds kartleggingsskjema som utilstrekkelig dimensjonert for å fange 

opp barns særskilte behov. Revisjonen savner blant annet spørsmål om barnets nettverk, skolesituasjon, 

utstyrsbehov, hjemmesituasjon og barnets psykiske- og fysiske helsesituasjon for å kunne gjøre 

behovsvurderinger som rommer barnets situasjon. Det er derfor revisjonens anbefaling av NAV Midt-

Buskerud bør revidere sine kartleggingsskjemaer slik at de er bedre rustet til å kartlegge barns behov.   

I det videre savner revisjonen å se mer tydelige beskrivelser av barns perspektiver i arbeidet og 

vurderingene som har blitt gjennomført ved NAV-kontoret. Revisjonen anbefaler derfor at NAV Midt-

Buskerud i større grad bør etablere en praksis og rutiner for å eksplisitt synliggjøre hvordan barnets 

beste og dets behov har blitt tatt hensyn til.  

Med utgangspunkt i intervjuene med ansatte ved kontoret er det tilsynelatende en utbredt usikkerhet 

rundt samarbeids- og melderutiner i forhold til den lokale barneverntjenesten. Av erfaring vet man at 

sårbare barn kan være i svært forhøyet risiko for å falle mellom i møte med tjenesteapparatets 

bekymringer og usikkerhet rundt meldeplikten. 

Det er derfor revisjonens anbefaling at det gjøres et kompetansehevingsarbeid ved kontoret for å 

utbedre eventuelle usikkerheter rundt meldeplikten.  Det anbefales videre å etablere formelle 

samarbeids og samhandlingsarenaer på både ledelsesnivå og fagnivå.  

Revisjonen bemerker seg det positive ved at NAV Midt-Buskerud tilsynelatende har etablert en god 

praksis for å dekke utgifter til blant annet barnepass, fritidsaktiviteter og ferietilbud til flertallet av 

barnene revisjonen observerte i sin mappegjennomgang. Også i intervjuene med de ansatte 

fremkommer det at hensynet til barna i familiene er sentralt i vurderingene som tas for familiene NAV 

Midt-Buskerud er i kontakt med.  

Bidrar kommunens økonomiske sosialhjelp til å gjøre søkerne selvhjulpne 

For å gi et tilfredsstillende svare på rapportens siste problemstilling ble det gjennomført relativt 

omfattende analyser av mottakere av økonomisk hjelp fra NAV Midt-Buskerud fra 2018 og frem til 

oktober 2022.  

På den bakgrunn mener vi at kommunedirektøren må påse at arbeidet med å se nærmere på brukere 

som har hatt langvarige (og over tid relativt høye) ytelser prioriteres fremover. Dette for å forsikre seg 

om at alle disse har korrekte ytelser, samt om det er muligheter for å avklare disse over til andre ytelser.  
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10. Anbefalinger 

Med bakgrunn i vår gjennomgang vil vi anbefale Modum kommune følgende: 

• å påse at det gjennomføres et harmoneringsarbeid for nettsidene til NAV Midt-Buskerud 

• å evaluere hvorvidt kvalifiseringsprogrammet ved NAV Midt-Buskerud er dimensjonert med 

tilstrekkelige ressurser 

• å evaluere hvorvidt de tilgjengelige tiltakene NAV Midt-Buskerud disponerer for aktivitetsplikten 

er tilstrekkelige for målgruppen(e) 

• å påse at NAV Midt-Buskerud har en tilstrekkelig kartleggingspraksis, og at denne har et særlig 

fokus på barns behov der det er aktuelt. 

• å gjennomføre en evaluering av nåværende kartleggingsskjema for å bedre fange opp barns 

behov 

• å prioritere arbeidet med brukere som har hatt langvarige og høye ytelser  

 

Et utkast til rapport har blitt oversendt rådmannen til uttalelse. Rådmannens uttalelse i brev av  

16.03.2023 er vedlagt rapporten. 

 

Drammen, den 17.03.2023. 

 

Frode Hegstad Christoffersen Åge Joakim Henriksen 
Oppdragsansvarlig forvaltningsrevisor Prosjektleder 
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Vedlegg 1 – Uttalelse fra rådmann, datert 16.03.2023 
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Vedlegg 2 RSK 001 Standard for forvaltningsrevisjon 

Nedenfor følger et kort resyme av RSK 001, med de viktigste punktene som skal følges. 

Fastsatt av NKRFs styre 12.08.2020 og gjort gjeldende som god kommunal revisjonsskikk for forvaltningsrevisjoner 
med oppstartsbrev sendt etter 30.09.2020.  

Standarden er bygget opp med 34 punkter bestående av grunnleggende prinsipper og 

revisjonshandlinger i forvaltningsrevisjon, hvor noen er anbefalinger og noen er obligatoriske krav. 

Standarden fastsetter normer for planlegging, gjennomføring og rapportering av forvaltningsrevisjon i 

kommuner, fylkeskommuner og i (fylkes)kommunalt eide selskap. 

Gjennomføring av forvaltningsrevisjon er en lovpålagt 

oppgave i kommuner og fylkeskommuner18, og 

kontrollutvalget skal påse at det utføres 

forvaltningsrevisjon. Det skal utarbeides en plan for 

forvaltningsrevisjon som viser på hvilke områder det skal 

gjennomføres forvaltningsrevisjoner. Denne skal baseres 

på en risiko- og vesentlighetsvurdering, og den skal 

vedtas av kommunestyret eller fylkestinget selv.  

Forvaltningsrevisjon innebærer å gjennomføre 

systematiske vurderinger av økonomi, produktivitet, 

regeletterlevelse, måloppnåelse og virkninger ut fra 

kommunestyrets eller fylkestingets vedtak og 

forutsetninger. Forvaltningsrevisjon skal ikke overprøve 

politiske prioriteringer som er foretatt av kommunens eller fylkeskommunens folkevalgte organer.  

Krav til revisor: 

Det skal utpekes en oppdragsansvarlig for hvert oppdrag i forvaltningsrevisjon, og denne er ansvarlig 

for å påse at standardens krav er oppfylt. Oppdragsansvarlig revisor skal sikre at forvaltningsrevisjonen 

gjennomføres med tilstrekkelig kunnskap om og ferdigheter i relevante metoder, og med tilstrekkelig 

kunnskap om temaet som revisjonen omhandler. Revisor skal være uavhengig og objektiv ved 

utførelsen av sine oppgaver.  

Bestilling og problemstilling: 

Forvaltningsrevisjonen skal gjennomføres i samsvar med kontrollutvalgets bestilling, og revisor skal 

vurdere om kontrollutvalgets bestilling lar seg gjennomføre. Revisor skal forsikre seg om at 

 

18 LOV 2018-06-22 nr 83, Lov om kommuner og fylkeskommuner (kommuneloven), syvende del, kapittel 22 til 26, §§ 22-1 til 26-1 

Punkt Innhold 
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kontrollutvalget og revisor har lik forståelse av oppdraget, at rammene er tilstrekkelig klarlagt, og om 

nødvendig avklare bestillingen med kontrollutvalget.  

Revisor skal sikre at det utarbeides problemstillinger som er tilstrekkelig konkretisert og avgrenset til å 

kunne besvares, og at de er egnet til å besvare kontrollutvalgets bestilling. Dersom det er behov for å 

endre problemstillinger underveis slik at det kan ha betydning for gjennomføringen av oppdraget, skal 

dette avklares med kontrollutvalget. 

Revisor skal utarbeides en skriftlig prosjektplan for hver forvaltningsrevisjon, som redegjør for 

problemstillinger, revisjonskriterier eller grunnlaget for disse, og metodebruk.  

Revisjonsdialogen: 

Revisor skal iverksette tiltak som er egnet til å sikre god dialog med revidert enhet, øvrige involverte og 

andre relevante aktører. Senest før datainnsamling starter skal revisor sende oppstartsbrev til 

kommunedirektøren (alt. selskapet). Som hovedregel skal det avholdes oppstartsmøte hvor det 

redegjøres for bakgrunn, problemstillinger, revisjonskriterier, informasjonsbehov og planlagt 

gjennomføring av forvaltningsrevisjonen.  

Utkast til rapport skal sendes kommunedirektøren (alt. selskapet som er gjenstand for 

forvaltningsrevisjon), og uttalelsen skal fremgå av rapporten i sin helhet. Endelig rapport skal 

oversendes kontrollutvalget, med kopi til kommunedirektøren (alt. selskapet). 

Revisjonskriterier: 

Med utgangspunkt i problemstillinger skal revisor etablerere revisjonskriterier utledet fra autoritative 

eller anerkjente kilder innenfor det reviderte området. Kildene skal presenteres for revidert enhet, som 

skal gis anledning til å komme med innspill. Revisjonskriteriene skal være relevante, konkrete og i 

samsvar med de kravene som gjelder for revidert enhet innenfor den aktuelle tidsperioden.  

Metode og data: 

Revisor skal sikre dataenes relevans (gyldighet, validitet) for problemstillingen, og datainnsamlingen 

skal gjennomføres på en måte som sikrer dataenes pålitelighet (reliabilitet). Metodevalg skal begrunnes 

og eventuelle svakheter i datamaterialet skal synliggjøres. Det skal innhentes data i tilstrekkelig omfang 

til å kunne gjøre vurderinger og svare på problemstillingene. Data som er fremkommet muntlig skal 

nedtegnes skriftlig og bekreftes av kilden. Personopplysninger skal behandles i tråd med kravene i 

personopplysningsloven.  

Vurderinger, konklusjoner og anbefalinger: 

Revisor skal vurdere innsamlede data opp mot revisjonskriteriene, og dersom det avdekkes vesentlige 

avvik skal det komme tydelig frem i rapporten. Vurderinger må være objektive, og med bakgrunn i disse 

skal revisor konkludere i forhold til problemstillingene.  
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Anbefalinger er ikke obligatorisk, men skal gis der dette er hensiktsmessig ut fra data, vurderinger og 

konklusjoner. Anbefalinger skal ikke gis i form av detaljerte løsninger. 

Rapport: 

Det skal skrives rapport til hvert forvaltningsrevisjonsprosjekt, og rapporten skal utformes så 

leservennlig som mulig med hensyn til språk og struktur.  

Rapporten skal vise sammenhengen ("den røde tråden") mellom problemstillinger, revisjonskriterier, 

innsamlede data, vurderinger, konklusjoner og eventuelle anbefalinger, og det skal være et klart skille 

mellom hva som er presentasjon av data (fakta) og hva som er revisors vurderinger. Praksis eller tilstand 

innen det reviderte området skal beskrives i et omfang som i tilstrekkelig grad underbygger revisors 

vurderinger og konklusjoner.  

Dokumentasjon: 

Forvaltningsrevisjon skal dokumenteres på en måte som er tilstrekkelig til å gi en totalforståelse av 

utførelsen av prosjektet, og til å underbygge revisors vurderinger og konklusjoner. Forhold som tilsier at 

det kan foreligge misligheter eller feil, skal dokumenteres særskilt. Det samme gjelder dersom det 

avdekkes åpenbare brudd på annet regelverk enn det som inngår i revisjonen. Dokumentasjon skal 

oppbevares i minst 10 år.  

Kvalitetssikring og system for kvalitetskontroll  

Utførelse av forvaltningsrevisjon skal kvalitetssikres, og denne skal dokumenteres. Den skal sikre at 

undersøkelse og rapport har nødvendig faglig og metodisk kvalitet og følger denne standard.  

Revisjonsenheten skal dokumentere et system for kvalitetskontroll.  
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Vedlegg 3 – Metode 

Prinsipper for metodebruk i forvaltningsrevisjon følger av "RSK 001 Standard for forvaltningsrevisjon"19 

som er vedtatt av Norges Kommunerevisorforbund (NKRF). Denne bygger i stor grad på 

samfunnsvitenskapelig metode om etterprøvbarhet av funn, og rettslige prinsipper om at revidert enhet 

skal kunne få frem sitt syn (kontradiksjon) ut fra vår gjennomgang og vurdering av område vi ser på.  

Sett i lys av en forvaltningsrevisjons begrensede ressursramme, samt hensiktsmessigheten i forhold til 

dens formål, er dokumentasjonen og sikring av denne ikke så omfattende som kravene som settes til 

vitenskapen og domstolene. Ut fra en vitenskapelig og filosofisk side er det ingen 

informasjon/dokumentasjon som er helt objektiv eller kilde som er 100% pålitelig.  

I forvaltningsrevisjon tilstreber vi at vurderinger og anbefalinger skal gjøres på et objektivt og 

etterprøvbart grunnlag. Ofte er problemstillingene i en forvaltningsrevisjon mer lukkede og definerte 

enn forskning og etterforskning. Dette påvirker også våre valg av metode. En av hovedhensiktene med 

forvaltningsrevisjon er å få til læring og endring om det vurderes behov for dette. Ofte vil dette også skje 

gjennom prosessen når vi gjennomfører en forvaltningsrevisjon. Ved at det settes fokus på et tema 

og/eller område, vil ofte den reviderte selv se behov for endring.  

Det å pålegge endring er en politisk prosess som er gjenstand for saksbehandling. Av den grunn vil ikke 

våre vurderinger få direkte virkning for å sette i gang endringsprosesser. Gjennom å fremme 

vurderinger, og eventuelt anbefalinger, som er relevante for problemstillingene søker vi å bidra til 

utvikling i den reviderte enhet. 

I prosjekter kan vi benytte oss av kvalitative og kvantitative metoder20. Kvalitativ metode vektlegger 

forståelse og analyse av sammenhenger i en prosess hos den enkelte. De er viktige for å utvikle bedre 

forståelse av individer, i forhold til for eksempel motivasjon, følelser, holdninger og kognitive prosesser. 

Kvantitativ metode består av opptelling av fenomener eller kjennetegn ved en gruppe individer. Det 

brukes for å analysere et stort antall enheter, som for eksempel land, personer eller bedrifter. Kvalitative 

og kvantitative metoder er supplerende metoder som ikke kan erstatte hverandre. 

Aktuelle metoder for innsamling og analyse av informasjon: 

• Dokumentanalyse 

• Samtaler / intervju / gruppeintervju 

• Spørreundersøkelser 

• Statistiske analyser 

• Trendanalyser 

• Observasjon 

I denne revisjonen har vi i hovedsak benyttet oss av dokumentanalyser, gruppeintervjuer og 

gjennomganger i form av strukturerte mappegjennomganger samt kvantitative analyser av 

 

19 Vedlegg 2 – RSK 001 – Standard for forvaltningsrevisjon 
20 Store norske leksikon – https://snl.no/kvalitativ_metode og https://snl.no/kvantitativ_metode 

https://snl.no/enhet
https://snl.no/kvantitativ_analyse
https://snl.no/kvalitativ_metode
https://snl.no/kvantitativ_metode
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grunnlagsdata. I det følgende presenteres en kort og generell samfunnsvitenskapelig gjennomgang av 

de ulike metodene. De spesifikke metodene brukt i Modum kommune og sosialhjelpsområdet utledes i 

større grad i andre kapittel.  

Dokumentanalyse 

Dokumentanalyse består av å hente informasjon fra planer, rapporter, rutiner, vedtak, referater og 

lignende.  

Styrkene ved dokumentanalyse er at informasjonen er skriftlig, og i mange tilfeller har flere personer 

vært involvert i utarbeidelsen av den. Er dokumentasjonen utarbeidet av den reviderte kan den antas å 

ha stor grad av pålitelighet. Er dokumentasjonen utarbeidet av, eller på vegne av, noen med en 

saksinteresse, er det grunn til å være mer forsiktig i bruken av dem.  

Dokumentanalyse er ofte hensiktsmessig i forvaltningsrevisjon, siden det ofte finnes mange 

dokumenter med relevante data for våre undersøkelser. Svakheten er at dokumentanalyse i seg selv 

bare fanger opp det som er skriftlig dokumentert. For å motvirke dette vil dokumentanalyse ofte 

benyttes i kombinasjon med andre metoder. 

Intervjuer 

Samtaler, intervju og/eller gruppeintervju egner seg godt til å undersøke åpne, beskrivende 

problemstillinger, og særlig der det er begrenset med skriftlig informasjon / dokumentasjon.  

Utfordringer er å vurdere om det i tilstrekkelig grad gir et helhetlig og «korrekt» bilde av virkeligheten. 

Utvalgets størrelse og hvordan man velger ut hvem som skal intervjues vil ha betydning for 

påliteligheten.  

Ved gjennomføring av intervjuer skal det føres referat fra samtalen, og de som er intervjuet skal i ettertid 

verifisere at referatet gir en riktig fremstilling av deres syn på et tema og/eller område.  

Statistiske analyser  

Statistikk dreier seg om analyse av tallfestede dataobservasjoner, og er et sentralt verktøy når man skal 

analysere kvantitative data. Det er også egnet for å analysere data der hvor man kan etablere 

sammenlignbare størrelser som kan kvantifiseres.  

Den enkle formen for statistikk er beregninger som gjennomsnitt, median og prosentandeler. Den mer 

teoretiske delen er basert på sannsynlighetsteori, hvor begreper som tilfeldighet og usikkerhet står 

sentralt. 

Det finnes flere ulike tilnærminger for statistisk analyse, og disse ulike tilnærmingene er ofte 

overlappende og brukes ofte om hverandre. 

• Deskriptiv statistikk presenterer data gjennom tall og figurer, som eksempelvis gjennomsnitt, 

standardavvik, korrelasjon, histogramer og spredningsplott. 
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• Statistisk inferens søker å trekke konklusjoner om populasjonen basert på et utvalg som er heftet 

med usikkerheter gjennom bruk av modeller. Dette deles ofte inn i hovedområder 

som estimeringsteori, statistisk hypotesetesting og statistisk beslutningsteori. 

• Eksplorativ statistikk er en tilnærming som prøver å analysere data for å finne hypoteser som kan 

testes. Disse metodene kan basere seg på enkel manuell gransking av tall og figurer, eller mer 

beregningsmessige metoder som for eksempel klase-analyse. 

Økonomiske analyser (som regnskapsanalyse) 

Økonomisk analyse er bruk av økonomiske data (regnskap o.l.) til å se økonomiske faresignaler og 

muligheter i organisasjonen. Målsettingen er å komme bak tallene i regnskap og budsjett for bedre å 

forstå helheten i organisasjonens økonomiske resultat og utvikling. Her vil forhold som lønnsomhet, 

likviditet, finansiering og soliditet være sentrale. 

Dataene er analysert ved hjelp av revisjonsverktøyet CaseWare IDEA21, som gjør det mulig å sortere og 

gjøre uttrekk av datagrunnlaget etter gitte kriterier.  

Case 

Case-studie22 er studie av en «enhet». På norsk omtales det ofte som kasusstudie, tilfellestudie eller 

studie av eksempler. Det engelske "case" kommer av latinsk "kasus", som betyr tilfelle.  

Dette er en metode som benyttes når man ønsker kunnskap om en enhet, et individ, en familie, en 

hendelse, en situasjon, et land osv. Dette motsvares av komparative, sammenlignende studier som 

sammenligner flere kasus. Case-studier brukes gjerne til å beskrive en enhet inngående 

(trekke deskriptive slutninger), eller gi innsikt i hvorvidt et fenomen fører til noe annet (kausale 

slutninger). 

Case-studier tillater utføreren å gå i dybden av en enhet, og dermed komme frem til detaljerte og 

inngående beskrivelser av et fenomen. Det kan imidlertid være utfordrende å utlede generelle 

betraktninger om gruppen på bakgrunn av en studie av én enhet, da fakta om ett medlem av en gruppe 

ikke nødvendigvis er representativt for hele gruppen. Det kan også være utfordrende å identifisere 

årsakssammenheng kun ved hjelp av en case-studie, siden det ofte kan være mange fenomener som 

kan tenkes å påvirke et gitt utfall.  

Case-studier egner seg for frittstående studier og til å finne frem til beskrivelser eller hypoteser om 

årsakssammenhenger som etterpå kan testes ved hjelp av statistiske metoder. 

  

 

21 CaseWare IDEA® Data Analysis Software 
22 Store norske leksikon – https://snl.no/case-studie 

https://no.wikipedia.org/w/index.php?title=Clusteranalyse&action=edit&redlink=1
https://snl.no/deskriptiv
https://snl.no/kausal
https://snl.no/kausal
https://snl.no/case-studie
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Vedlegg 4 – Utledning av revisjonskriterier 

Undersøkelsen har 6 problemstillinger: 

• Bidrar kommunens økonomiske sosialhjelp til å gjøre søkerne selvhjulpne 

• Informerer kommunen innbyggerne tilfredsstillende om deres rettigheter til økonomisk 

sosialhjelp og andre tjenester 

• Har NAV rutiner og praksis for kartlegging av behov i forhold til tjenestetilbud og samordning av 

tjenester 

• Sørger kommunen for at barns særlige behov blir ivaretatt 

• Bruker kommunen kvalifiseringsprogrammet i tråd med intensjonen i regelverket 

• Bruker kommunen aktivitetsplikten for sosialhjelp i tråd med intensjonen i regelverket 

For hver av disse har revisjonen utledet revisjonskriterier. Kriteriene er ikke nødvendigvis uttømmende 

for ethvert krav som stilles til alle sider av tjenestene som leveres innenfor sosialtjenesteområdet i 

Modum kommune. Kriteriene er oppstilt etter revisjonens vurdering av hva som er det sentrale, basert 

på en vurdering av virksomhetens egenart og regelverket den forvalter.  

Selvhjulpenhet 

• Bidrar kommunens økonomiske sosialhjelp til å gjøre søkerne selvhjulpne?  

Problemstillingen anses å være av deskriptiv art, og det er derfor ikke utledet revisjonskriterier. 

§ 18 i sosialtjenestelovgivingen, Stønad til livsopphold fremmer at «Stønaden bør ta sikte på å gjøre 

vedkommende selvhjulpen». Begrepet selvhjulpen utdypes videre i Rundskriv 35 med følgende 

formulering:  

Hva som ligger i begrepet «selvhjulpen» og hvordan det kan oppnås, avhenger av den enkeltes 

muligheter, ressurser og begrensninger. NAV-kontoret må foreta en helhetlig vurdering av den 

enkeltes økonomiske og personlige forhold for å kunne utforme et tjenestetilbud som i størst mulig 

grad fremmer hjelp til selvhjelp og selvforsørgelse. 

 

Rundskrivet fremmer at økonomiske vansker ofte kan være del av et større problemkompleks, og at det 

derfor kan være aktuelt å sette inn andre tjenester etter loven i stedet for eller i tillegg til økonomisk 

stønad for å støtte oppunder den enkeltes mulighet til å bli selvhjulpen. 

Hvorvidt økonomisk sosialhjelp / økonomisk stønad bidrar til å gjøre søkerne selvhjulpne, vil blant annet 

kunne belyses gjennom å se på utviklingen i kommunens sosialutbetalinger de senere årene.  
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Dette kan være faktorer som;  

• Hvor mange stønadsmottakere som ikke lenger mottar stønad.   

o Men det vil her kunne være noe uklart om hvorfor de ikke lenger mottar stønad. Årsaken 

kan ligge i at de har blitt selvhjulpne gjennom jobb, KVP eller andre ytelser. Det kan også 

være årsaker som flytting eller død.  

• Utvikling (trend) og fordeling av sosialhjelpsutgifter på type stønad.  

• Utvikling i sosialhjelpsutgifter fordelt på kjønn og alder på stønadsmottakere.  

• Hvor lenge de enkelte stønadsmottakerne har mottatt ytelser.  

• Andel personer som har mottatt ytelser med årlige beløp over visse grenser over et visst antall 

år.  

• Andel av utgiftene som går til personer som har mottatt ytelser i et visst antall år.  

• Utskifting av stønadsmottakere. 

o Med dette så menes hvor mange "nye" kommer inn, og hvor mange mottar ikke lenger 

ytelser det enkelte år.  

 
Informasjonsarbeid 

• Informerer kommunen innbyggerne tilfredsstillende om deres rettigheter til økonomisk 

sosialhjelp og andre tjenester 

Utledede revisjonskriterier: 

• Kommunen skal aktivt informere innbyggerne om sine tjenester.   

Kilder og begrunnelse:  

 

Lov om sosiale tjenester i arbeids- og velferdsforvaltningen (sosialtjenesteloven).  

§ 12.Informasjon og generell forebyggende virksomhet 

Kommunen skal gjøre seg kjent med innbyggernes levekår, vie spesiell oppmerksomhet til trekk ved 

utviklingen som kan skape eller opprettholde sosiale problemer, og søke å finne tiltak som kan 

forebygge slike problemer. 

Kommunen skal søke å legge forholdene til rette for å utvikle og styrke sosialt fellesskap og 

solidaritet i nærmiljøet. 

Kommunen skal spre kunnskap om sosiale forhold og tjenester i kommunen. 
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Lov om kommuner og fylkeskommuner (kommuneloven).  

§ 4-1.Informasjon om kommunens og fylkeskommunens virksomhet 

Kommuner og fylkeskommuner skal aktivt informere om egen virksomhet og om virksomhet som 

andre rettssubjekter utfører på vegne av kommuner og fylkeskommuner. De skal også legge til rette 

for at alle kan få tilgang til slik informasjon. 

 
 

Kartlegging og samordning 

• Har NAV rutiner og praksis for kartlegging av behov i forhold til tjenestetilbud og samordning av 

tjenester. 

Utledede revisjonskriterier: 

• Kommunen bør ha praksis og rutiner for å anvende kartlegging av nye og eksisterende brukere 
• Kommunen bør ha praksis og rutiner som sikrer at brukernes behov for helhetlig og samordnet 

tjenestetilbud blir ivaretatt. 

Fra kapittel 4. Individuelle tjenester i punkt 4.17.1 i Rundskriv 35 står følgende om kartlegging:  

Kartlegging av barn og unges behov i familier som er mottakere av økonomisk stønad til livsopphold 

vil være nødvendig for å kunne gi veiledning i den konkrete situasjonen. Behov for deltakelse i 

skolefritidsordning eller fritidsaktiviteter er eksempler på forhold som kan bli avdekket gjennom en 

kartlegging. 

 

 Fra samme rundskriv og kapittel 4.18.2.12 Vurdering av tjenestemottakers inntekter:   

For å kunne avgjøre hvilke reelle inntektsalternativer den enkelte har, er det viktig at NAV-kontoret 

foretar en grundig kartlegging av tjenestemottakers helhetlige situasjon, og innhenter de 

opplysninger som er nødvendige i saken. 

 

Fra samme rundskriv, kapittel 5, § 42 Plikt til å rådføre seg med tjenestemottaker, punkt 5.42.1 Om 

bestemmelsen står det:  

Tjenestemottaker skal ut fra sine forutsetninger aktivt gis mulighet til å bidra til å utforme 

tjenestetilbudet. Tjenestemottaker skal medvirke og ha innflytelse i hele søknadsprosessen, fra 

henvendelse, søknad og kartlegging av behov til vedtak og utforming og tilrettelegging av 

tjenestetilbud. Manglende medvirkning kan føre til at rettsanvendelsen eller skjønnsutøvelsen i saken 

ikke er korrekt, og at avgjørelsen eller tjenesten som følge av dette ikke er forsvarlig. 
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Barns behov 

• Sørger kommunen for at barns særlige behov blir ivaretatt 

Utledede revisjonskriterier: 

• Kommunen bør ha praksis og rutiner for å avdekke barns særlige behov 
• Kommunen bør ha praksis og rutiner for å ivareta barns behov for helhetlig og samordnet 

tjenestetilbud 
• Kommunen bør ha praksis og rutiner for å sikre at barn har en trygg oppvekst og kan delta i 

alminnelige skole- og fritidsaktiviteter. 

Kilder og begrunnelse:  

 

I sosialtjenestens formålsparagraf, §1 Lovens formål og virkeområde fremkommer følgende:  

Loven skal bidra til at utsatte barn og unge og deres familier får et helhetlig og samordnet 

tjenestetilbud. 

 

Sett i sammenheng med § 18 av sosialtjenesteloven, Stønad til livsopphold utleder Rundskriv 35 til Lov 

om sosiale tjenester i NAV punkt 4.18.2.6 om barnefamilier sies det om tjenestemottakere med barn at:  

Hvis tjenestemottaker har barn, skal det tas særlige hensyn til deres behov i alle vurderinger som 

foretas. Barn og unge skal sikres en trygg oppvekst og kunne delta i alminnelige skole- og 

fritidsaktiviteter, uavhengig av om foreldrene har en vanskelig økonomi. Dette innebærer at utgifter til 

barn og unge kan være del av livsoppholdet, selv om tilsvarende utgifter for voksne ikke er det. 

 

Kvalifiseringsprogrammet 

• Bruker kommunen kvalifiseringsprogrammet i tråd med intensjonen i regelverket 

Utledede revisjonskriterier:  

• Kvalifiseringsprogrammet skal tilbys personer med vesentlig nedsatt arbeids- og inntektsevne, med 
behov for tett og koordinert bistand, som kan nyttiggjøre seg programmet og som ikke har 
rettigheter etter andre ordninger.   

• Kvalifiseringsprogrammet skal være helårig, på full tid, og det skal vise en progresjon mot å gjøre 
deltageren klar for arbeidslivet.  
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Kilder og begrunnelse:  

 
Om målgruppen, fra R35, 4.29.1.4: 

Programmet retter seg mot personer med vesentlig nedsatt arbeids- og inntektsevne som har ingen 

eller svært begrensende ytelser etter folketrygdloven eller arbeidsmarkedsloven. Det må i tillegg 

foreligge et behov for tett og koordinert bistand. Dette kan gjelde personer som har liten eller ingen 

tilknytning til arbeidslivet, mangler grunnleggende skolegang og utdanning, har fysiske eller psykiske 

plager eller sliter med rusproblemer. Mange har flere problemer samtidig i gjensidig påvirkning. Det 

er en forutsetning for deltakelse at personen kan nyttiggjøre seg programmet, og ikke har rettigheter 

etter andre ordninger.  

Målgruppen vil i stor grad omfatte personer som uten program ville vært avhengig av økonomisk 

stønad til livsopphold som hovedinntektskilde. Personer som ikke mottar økonomisk stønad, for 

eksempel fordi de blir forsørget eller har arv eller kapitalinntekter, vil også kunne tilhøre målgruppen 

hvis inntektsevnen gjennom arbeid er vesentlig nedsatt. Arbeid bedrer ikke bare økonomiske levekår, 

men bidrar også til å fremme sosial inkludering og likestilling.  

Personer med ulike former for inntektsgivende arbeid er ikke i målgruppen. Det kan unntaksvis 

foreligge rett til program hvis både arbeidet og inntekten er av begrenset omfang og 

inngangsvilkårene for øvrig er oppfylt. Dette kan for eksempel gjelde personer som innimellom jobber 

for familie, venner eller frivillige organisasjoner.  

 
Videre, fra samme dokument, punkt 4.30.2.2 og 4.30.2.3: 

Arbeidsrettede tiltak er tiltak som tar sikte på å kvalifisere deltakeren for arbeidslivet. Dette kan være 

ulike former for ulønnet arbeid og arbeidstrening, og praktisk arbeidsrettet opplæring og utdanning. 

Kvalifiseringsprogrammets innhold skal gi rom for et mangfold av tjenester og tiltak. Med 

utgangspunkt i arbeidsevnevurderingen er det deltakerens behov og ressurser som bestemmer 

hvilke tiltak som trengs. For å oppnå nødvendig individuell tilpasning, må NAV-veileder bygge på de 

muligheter som fins, og være kreativ og søkende etter nye virkemidler i lokalsamfunnet. Det beste 

tiltaket for den enkelte deltaker kan nettopp være det som etableres gjennom samarbeid mellom 

NAV-veileder, deltaker og lokale virksomheter og bedrifter. Frivillige og ideelle organisasjoner kan 

være viktige bidragsytere.  

Deltakerne har ulike forutsetninger og utgangspunkt for deltakelse i program. Programmet skal derfor 

inneholde arbeidsrettede tiltak fra det tidspunkt det vurderes som hensiktsmessig for den enkelte. 

For mange vil det være hensiktsmessig å starte i arbeidsrettet tiltak med en gang, mens andre har 

behov for mer forberedende tiltak og virkemidler i begynnelsen. Arbeidsrettede tiltak skal alltid inngå 

når deltakeren er halvveis i programmet. Riktig tidspunkt for oppstart sikres gjennom tett oppfølging 

og evaluering. Midtveis i første programperiode vil gjerne være et godt tidspunkt for en av de 

fastsatte evalueringene. Hvis det da er sannsynlig at programmet vil forlenges, forskyves samtidig 
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tidspunktet for når arbeidsrettede tiltak skal inngå. Det vil si at hvis det er sannsynlig at programmet 

vil vare i to år, skal arbeidsrettede tiltak senest inngå etter et år.  

Inntektsgivende arbeid med inntil 50 % kan kombineres med fortsatt deltakelse i program etter § 37, 

og fylle kravet om arbeidsrettet tiltak. Lønnet arbeid gir nyttig arbeidserfaring og læring, og kan gi 

mulighet til videre arbeid etter at kvalifiseringsprogrammet er avsluttet.  

[…] Overgang til arbeid er målsettingen med kvalifiseringsprogrammet. Arbeidssøking skal derfor inngå 

i programmet fra det tidspunkt det vurderes som hensiktsmessig ut fra deltakerens situasjon. 

Arbeidssøking skal alltid inngå i den avsluttende delen av programmet, det vil si når det gjenstår to til 

tre måneder. Ved forlengelse av program vil det være tilstrekkelig at arbeidssøking skjer i slutten av 

andre programperiode.  

 
Fra H35 punktene 4.30.2.4 og 4.30.2.5: 

Med helårig menes at programmet skal følge et alminnelig arbeidsår med ferier og fridager. Det er 

ikke meningen at programmet skal legges opp etter sesongarbeid. Helårig program sikrer 

forutsigbarhet både når det gjelder oppfølging og økonomi.  

[…] Programmet skal ha en tidsramme på 37 ½ time per uke. Dette er den tiden deltakeren må ha 

disponibelt for programmet. Innenfor denne tidsrammen skal det utformes et individuelt program. 

NAV-kontoret må begrunne bruken av tiden i hver sak. Det må settes av tid til oppfølging som 

samsvarer med det som er nødvendig for at den enkelte deltaker skal kunne følge tiltakene i 

programmet og nå målene som er fastsatt.  

De ulike tiltakene og aktivitetene i programmet skal i utgangspunktet foregå på dagtid. Deler av 

programmet kan likevel legges til kveld, natt eller helg hvis det vurderes som hensiktsmessig og 

nødvendig ut fra deltakerens helhetlige situasjon og yrkesmål. Dette kan for eksempel være tilfelle 

der deltaker ønsker å jobbe i helse- og omsorgstjenesten eller servicenæringen og har en 

familiesituasjon som muliggjør arbeid utover dagtid.  

 

Fra H35 punkt 4.30.2.7:  

Et kvalifiseringsprogram skal være dynamisk og til enhver tid tilpasset deltakers situasjon slik at 

utbyttet av programmet blir optimalt. I oppfølgingen av deltakeren skal det foretas en kontinuerlig 

vurdering av om aktivitetene og tiltakene i programmet er egnet for å fremme vedkommendes mål. I 

tillegg skal NAV-veileder og deltaker avtale konkrete tidspunkt for evalueringer, som skal fremgå av 

programmet. Deltakerens utbytte av tiltakene og progresjonen i programmet skal vurderes og 

eventuelt følges opp med endringer av innholdet. Evalueringene vil også kunne vise et behov for å 

forlenge programmet og eventuelt forskyve oppstart for arbeidsrettede tiltak og arbeidssøking.  
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Om kravet til tett og koordinert bistand, fra H35 punkt 4.29.2.3:  

Kravet innebærer at søker har behov for kontinuerlig bistand over tid, og at to eller flere tjenesteytere 

eller aktører skal medvirke i programmet. NAV-kontoret skal kunne tilby fleksibel og samordnet 

oppfølging. Vurderingen av om tett og koordinert bistand er hensiktsmessig og nødvendig skal bygge 

på opplysningene i arbeidsevnevurderingen og sosialfaglig skjønn, og gjøres av NAV-veileder i 

samråd med søker. Det avgjørende her er om tett og koordinert bistand bidrar til at personen kan 

nyttiggjøre seg programmet slik at muligheten for deltakelse i arbeidslivet blir styrket.  

 

Aktivitetsplikten 

• Bruker kommunen aktivitetsplikten for sosialhjelp i tråd med intensjonen i regelverket Utledede 

revisjonskriterier: 

Utledede revisjonskriterier:  

• NAV Midt-Buskerud må stille vilkår om aktivitet for tildeling av økonomisk bistand til personer 
under 30 år 

• NAV Midt-Buskeruds må kunne tilby lavterskel aktivitetstiltak eller handlinger som kan bidra til at 
tjenestemottaker blir selvforsørget 

• NAV Midt-Buskerud må stille hensiktsmessige vilkår med et system for å fange opp om vilkår 
oppfylles eller ikke 

Kilder og begrunnelse:  

 

Fra Rundskriv 35 pkt. 4.20a.1 Om bestemmelsen sies det om vilkår om aktivitet:  

Bestemmelsen regulerer plikten til å stille vilkår om aktivitet og adgangen til å stille andre vilkår for 

tildeling av økonomisk stønad for tjenestemottakere under 30 år.  

Ved brudd på vilkår kan det fattes vedtak om at stønaden reduseres, forutsatt at det i vedtaket om 

stønad er informert om muligheten for slik reduksjon 

Vilkår innebærer at det knyttes en plikt, et pålegg eller en begrensning til vedtaket om tildeling av 

økonomisk stønad. Vilkår innebærer også plikter for NAV-kontoret ved at vilkåret som stilles må være 

hensiktsmessig, det må foreligge et system for å kunne fange opp om vilkår oppfylles eller ikke, og 

konsekvensene av at vilkår ikke oppfylles må håndteres. 

Vilkår om aktivitet innebærer at det må kunne tilbys lavterskel aktivitetstiltak for tjenestemottakere 

som vil ha arbeid som et langsiktig og usikkert mål, ulike grader av tilrettelagte og 

kompetansehevende eller kvalifiserende tiltak, og arbeidsrettede aktiviteter for personer som har 

arbeidsevne, men som har behov for å vedlikeholde sin kompetanse i påvente av et egnet 
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arbeidstilbud. Aktiviteten kan gjennomføres ved bruk av kommunale tiltak, statlige tiltak, tiltak i 

samarbeid med tiltaksleverandører, sosiale entreprenører, utdanningsinstitusjoner eller andre. 

Vilkår skal kun stilles i vedtak om tildeling av økonomisk stønad. Vilkår innebærer en aktivitet eller 

handling som kan bidra til at tjenestemottaker blir selvforsørget på annen måte enn ved å motta 

økonomisk stønad. Vurderingen av tjenestemottakers rett til økonomisk stønad, må ikke forveksles 

med vilkårssetting. Krav til dokumentasjon for å kunne vurdere om betingelsene for økonomisk 

stønad er oppfylt, er ikke det samme som vilkår etter denne bestemmelsen. 
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Vedlegg 5 – Type stønad 

Sosialhjelpsutgifter – Ytelser fordelt på type  

TYPE 2018 2019 2020 2021 2022 * Totalsum 

Husleie 5 793 682  7 104 334  8 496 410  7 932 542  5 851 103  35 178 070  

Livsopphold 2 168 660  2 783 883  2 973 021  3 164 305  2 099 204  13 189 073  

Suppl. livsopphold 2 308 825  2 318 796  2 596 586  2 615 354  1 866 977  11 706 537  

Kvalifiseringsstønad 4 634 731  882 675  1 383 608  2 519 956  352 978  9 773 948  

Strøm 1 493 384  2 168 224  1 294 673  1 759 769  2 120 282  8 836 333  

Husleie, flyktninger 631 033  893 193  618 437  577 469  669 161  3 389 293  

Tannbehandling 827 272  542 373  481 385  657 173  455 125  2 963 328  

Helse 376 820  561 686  546 480  585 301  485 661  2 555 948  

Livsopphold, flyktninger 539 632  857 883  515 068  209 601  347 522  2 469 705  

Lån til depositum 554 947  246 574  210 000  184 700  653 470  1 849 691  

Etablering 176 338  295 985  352 642  466 647  466 952  1 758 563  

Barnehage/barnepark/SFO 203 754  282 237  348 508  285 218  151 608  1 271 324  

Kommunale avgifter 229 719  247 101  219 860  198 551  230 096  1 125 327  

Boutgifter 260 599  315 180  279 161  220 599  1 936  1 077 474  

Låneutgifter 145 038  141 049  115 473  261 086  339 627  1 002 273  

Diverse 200 447  87 171  137 087  285 242  147 129  857 075  

Klær/utstyr 71 255  100 151  179 137  211 255  157 304  719 102  

Matpenger 119 512  110 365  113 976  95 835  251 927  691 614  

Bilutgifter 183 347  169 683  151 403  59 433  122 626  686 491  

Strøm, flyktning 132 428  184 753  91 383  137 494  110 201  656 259  

Innbo/boligforsikring 102 103  134 959  132 844  124 805  85 778  580 489  

Reiseutgifter 110 944  89 821  85 275  83 605  108 264  477 909  

Flytteutgifter 63 405  147 249  61 516  132 572  55 680  460 421  

Barnetillegg KVP 216 450  53 235  31 590  80 145  24 570  405 990  

Lån til boutgifter 86 800  51 027  53 531  101 810  55 210  348 378  

Bilforsikring 20 558  54 258  60 609  72 242  56 994  264 661  

Barnehage/SFO flyktning 12 710   74 459  106 733  42 952  236 854  

Lån til annet 73 122  9 700  65 500  50 400  36 381  235 103  

Samværspenger 16 498  13 500  43 982  80 898  70 609  225 487  

Andre fyringsutgifter 38 985  35 794  29 557  44 011  40 101  188 447  
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TYPE 2018 2019 2020 2021 2022 * Totalsum 

Helse, flyktninger 39 347  40 508  36 254  19 269  48 625  184 005  

KOR - Husleie   140 361  26 499   166 860  

Etablering, flyktninger 16 210  54 040  32 424  26 355  3 640  132 668  

Lån til flyktninger 99 960      99 960  

Renovasjon 15 783  18 823  28 336  20 297   83 239  

Depositumsgaranti  15 960  29 997    45 957  

Vask av leilighet 10 925  19 000  11 213    41 138  

KOR - Livsopphold   14 792  25 050   39 842  

KOR - Suppl. livsopphold   26 510  5 421   31 931  

KOR - Strøm   12 512  6 684   19 196  

Stønad under institusjonsopphold   17 170    17 170  

Reiseutgifter, flyktninger 1 120  5 910  5 969    12 999  

Avdrag på lån  4 774  5 400  2 507   12 681  

Telefonutgifter 2 500  1 887  3 325  2 566   10 278  

KOR - Bilutgifter   10 000    10 000  

Lommepenger 2 000  3 500  300  2 075   7 875  

KOR - Innboforsikring   5 207  2 636   7 843  

KOR - Helse   4 725    4 725  

KOR - Kommunale avgifter   3 290    3 290  

KOR - Renter på lån   2 058  891   2 949  

KOR - Boutgifter    2 642   2 642  

Skolebøker  1 189   785   1 974  

KOR - Bilforsikring    1 464   1 464  

KOR - Barnehage/barnepark/SFO   319    319  

Totalsum 21 980 842  21 048 427  22 133 322  23 449 890  17 509 691  106 122 172  

* = Tall for 2022 er januar til og med 6. oktober 2022. 
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